
Památník Josefa Kaluse si rychlel našel své 
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
z roku 2023 již nám zbývá poslední dvanáctina, 
ale ta na nás hned od počátku cení svoje mra-
zivé zuby a chlad, který se nám dostává, jak se 
říká lidově, pod kůži. Na lyžování to ještě není, 
ale krajina a hory pocukrované sněhem vytvá-
řejí skvělou podívanou a pastvu pro oči, zvlášť 
v zapadajícím sluníčku. Všechny předpovědi nás 
ale předem upozorňují, že Štědrý den a vánoč-
ní svátky zřejmě oslavíme tak, jak jsme si již po 
mnoho let zvykli, tedy na blátě. Nicméně mu-
síme věřit, že jim to jednou nemusí vyjít a bílé 
Vánoce se objeví v plné parádě k naší velké 
radosti a prognostikům navzdory. 

vzpomínka na karla schwarzenberga
Měsíc listopad se s námi rozloučil, ale já bych 
si dovolil se k němu jen kratičce vrátit. V listo-
padu odešla z našeho politického života osoba 
vskutku mimořádná. Krátce po půlnoci z 11. 
na 12. listopadu roku 2023 zemřel v nemocni-
ci ve Vídni bývalý ministr zahraničních věcí ČR 
a dlouholetý předseda TOP 09 Karel Schwar-
zenberg. Na podzim roku 1989, po Sametové 
revoluci, se Karel Schwarzenberg vrátil do své 
rodné vlasti, kde se intenzivně zapojil do spo-
lečenského, hospodářského i politického života. 
Prezidentem Václavem Havlem byl v lednu 1990 
jmenován jedním z členů jeho kolegia poradců. 
V červenci 1990 se pak stal kancléřem – vedou-
cím prezidentské kanceláře. Ve vládě Mirka To-
polánka i následně pak ve vládě Petra Nečase 
zastával pozici ministra zahraničních věcí. 

Bylo mi ctí, že jsem mohl být mezi dvanácti spo-
luzakladateli této strany, kdy jedněmi z těchto 
členů zakladatelů byli Karel Schwarzenberg 
a Miroslav Kalousek. 

Několikrát také navštívil Čeladnou. Při první
návštěvě naší obce 25. září 2009 předával za 
TOP 09 našemu sboru dobrovolných hasičů 
terénní automobil značky KIA. Přivítalo jej plné 
náměstí občanů, za hasiče tenkrát poděkoval 
velitel SDH Jan Oprštěný. Následně jsme spolu 
odjeli do Třince na akci „SRDCE EVROPY“, kde 
jej také vítal dav lidí v čele s paní místostarost-
kou Palkovskou. 

Druhá návštěva proběhla 13. 5. 2010 v rámci
volební kampaně „Jedeme v tom s Karlem i na 
Stodolní“. Na Stodolní byl o předsedu eminentní 
zájem, však jsme se také dojeli ubytovat do Čelad-
né okolo půlnoci. V pátek ráno nás čekala již od 

půl jedenácté akce v Ostravě v areálu jazykového 
gymnázia Pavla Tigrida, odhalení památníku v po-
době busty Pavla Tigrida. Nejprve jsme se však již 
v devět hodin v aule Vysoké školy báňské sešli se 
studenty a významnými hosty kulturního a spole-
čenského života ČR, ale i zahraničí, abychom se 
zúčastnili debaty o osobnosti Pavla Tigrida. Spolu 
s naším panem předsedou na pódiu diskutovala 
také Petruška  Šustrová, Lída Rakušanová,  Pavel  
Pecháček a francouzský politolog Jacques  Rup-
nik. Do debaty se zapojovali nejen studenti, ale 
také přítomní hosté. Se vzpomínkou na svého otce 
také vystoupily děti Pavla Tigrida – dcery Deborah 
a Catherine spolu s bratrem Gregorym. Busta od 
akademického sochaře Miroslava Rybičky byla 
odhalena symbolicky nejmladším z Tigridů, sed-
miletým vnukem Raphaelem.  

Třetí návštěva proběhla 22. března 2014 v Bes-
kydském rehabilitačním centru, kde se stal 
pan předseda členem okrašlovacího spolku 
a prohlédnul si strom „Lidumil“ v areálu rehabi-
litačního centra, který byl vysazen u příležitosti 
vzpomínky na zakladatele našich prvorepubli-
kových lázní, lékaře lidumila Jana Maye. 

Bylo pro mne, kluka z vesnice, ctí poznat tako-
vého muže, jehož osud i osud jeho rodiny nebyl 
vůbec jednoduchý, ba dalo by se říct, že byl vel-
mi dramatický. Nacisty počínaje a komunisty 
konče. Udavačství na každém kroku a násled-
né vyhoštění z rodné vlasti, to byl osud tohoto 
muže, kterého jsem měl to štěstí poznat. 

Je úsměvné poslouchat či se dočíst, jaké to bylo 
nevšední podílet se na organizování protestních 
akcí. (Mám na mysli názor zastupitele na str. 8. 
Byť jsem si slíbil, že už se k němu nebudu vyja-
dřovat – když se on vyjadřuje ke Karlovi Schwar-
zenbergovi, nemůžu jinak…) Lidé měli k sobě 
náhle blíž, byli empatičtí, pokorní a jak jen si 
můžeme na které sváteční slovíčko vzpomenout 
a hle. Pro tyto případy si můžeme položit jedinou 
otázku: Jak je možné, že se z některých takových 
„vzácných autorů takovýchto textů“ vyklubou 
prachsprostí udavači? Ne, to hlava nepobere. To 
by nevzal ani sám člověk, který měl respekt k li-
dem jiných názorů – Karel Schwarzenberg. Ten 
určitě udavačství nepokládal za názor. Byl ne-
smírně sečtělý. Vzpomínám, že jsme se jednou 
na zasedání předsednictva bavili, jaké zaujmeme 
stanovisko k projednávanému zákonu a kdo bude 
jak hlasovat, a najednou mi přisunul lísteček, kde 
bylo napsáno „Josif Vissarionovič Stalin: Není 
ani tak důležité, jak kdo hlasuje, ale kdo počítá 
hlasy!“ Byl to jeden z několika mála lidí, kterých 
jsem si vždy vážil, a vážit nepřestanu. 

obecní investice
Jak jste jistě již mnozí zaregistrovali, rekon-
strukce veřejného osvětlení je dokončena. 

Chodník od pana Kaluse po začátek Lípí je také 
dokončován a věřím, že pokud počasí dovolí, 
bude možná do konce roku hotov. S restem pů-
jdeme do nového roku jen s přechody pro chod-
ce. Stavební povolení pro další dva přechody na-
byla po měsících změn v pondělí 27. listopadu 
právní moci a na jaře budou stavby zrealizovány. 
Věřím, že se nám podaří dotáhnout v průběhu 
zimních měsíců i poslední přechod u hasičské 
zbrojnice. 

Již cca od roku 2020 pracujeme na projek-
tu výstavby beachvolejbalového hřiště u ZŠ 
v Čeladné, které bude sloužit k lepšímu využí-
vání volného času našich dětí, ale i pro hodiny 
tělesné výchovy.  V minulých letech jsme na ni 
žádali bezúspěšně dotaci, protože byly problé-
my s kouskem pozemku, který nebyl ve vlast-
nictví obce. Tato akce není žádnou tajemnou 
věcí. Najdete ji i v rozboru hospodaření obce za 
rok 2021. Takže nic nového pod sluncem, byť by 
si to část opozice přála. 

Letos jsme měli štěstí a po letech se podařilo 
zakoupit malý pozemek (9 m2), který, ač v areálu 
školy, byl ve vlastnictví státu, respektive Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkových 
a který bránil vydání stavebního povolení. Jed-
ním z bodů programu zasedání zastupitelstva 
dne 12. prosince je tak i tato smlouva o nabytí 
pozemku do majetku obce. 

začátek adventu
V sobotu 2. prosince jsme již tradičně rozsvítili 
Vánoční strom na náměstí v Čeladné a zahájili 
adventní dobu, dobu očekávání, ve které se malí 
i velcí těší na tu kouzelnou atmosféru Vánoc, 
vůni cukroví, rumu, vanilky a hřebíčku. Roz-
svícené stromečky, kterým mohou konkurovat 
snad jen rozjařená očička našich nejmenších 
při rozbalování dárků, bramborový salát, kapr či 
řízek jen dokreslují tuto kouzelnou dobu, dobu, 
která by měla, když ne napořád, tak alespoň na 
pár dní vnést do našich srdcí pohodu a klid. 

Adventní čas je dobou, kdy bychom se měli 
především ztišit, naslouchat více svému srdci 
a uzavřít se proti uspěchané době tohoto svě-
ta. Tak nejlépe využijeme této doby, abychom 
se připravili na oslavu těchto vánočních svátků 
a zejména na příchod malého Ježíška, který, jak 
stojí v knize knih – Bibli, jednou spasí náš svět.  

V dnešní době se v Evropě nemáme zase tak 
špatně, ale v jiných částech světa je opět pro-
lévána nevinná krev, umírají děti, jejich rodiče 
a dědové, a ne všude jsou rodiny pospolu. Proto 
v této adventní době nezapomeňme otevřít svá 
nitra ke konání dobrých skutků a podle svých 
finančních možností přispějme na humanitární
projekty nebo na děti z dětských domovů či 

Pavol Lukša

klidný advent

a hezké

vánoce
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domovů pro seniory, kteří právě v této svá-
teční době mají ve svých duších smutek 
a samotu největší. Dovolím si za ně Vám 
všem poděkovat. 

Krásný Vánoční strom, kanadskou jedli, 
letos věnoval pan Vladimír Pavelec, za což 
mu patří naše poděkování. Strom se nachá-
zel na málo přístupném místě, ale profesio-
nálové z Lesostaveb Frýdek-Místek se nejen 
s pokácením, ale i samotným usazením na 
náměstí vypořádali opravdu mistrně, což 
jste již nepochybně zaznamenali na našem 
FB. Správci obecního majetku Michna a Šna-
jdr toto kácení procesovali a náš nemocemi 
zkoušený a prořídlý tým obecních pracov-
níků pod taktovkou Tondy Stýskaly uklidil 
přebytečné větve, ale také nainstaloval náš 
betlém se zvoničkou. Ozdoby na stromek 
pověsili pracovníci firmy Stánislava Bražiny 
R.E.V.I.S. Děkujeme Vám všem za skvěle od-
vedenou práci. 

Přivítání Adventu a rozsvícení Vánoční-
ho stromu pro nás organizačně zajistila 
naše kulturní komise pod vedením Martiny 
O´Reilly a i jim patří naše poděkování. Skvě-
lá vystoupení dětí obou mateřských škol, 
základní školy a dětského domova byla tím 
pravým otvírákem letošního Adventu. Poté 
došlo jako tradičně k odpočítávání a temné 
náměstí v plné své kráse osvětlil Vánoční 
strom, který bude naše náměstí zdobit až 
do Hromnic. Následovala adventní promluva 
duchovního správce Mariusze Roszewského 
s přáním milostiplného prožití vánočních 
svátků a již náměstím zněly písničky CM Por-
táši. V 19:30 se od hotelu YURA začaly linout 
melodie kapely SPECTRUM, a tak si každý 
přišel na své. Mně pak nezbývá než poděko-
vat panu Šivicovi za perfektní přípravu pódia 
a ozvučení. Hospůdce na hřišti Lucky Kahán-
kové, chatě Dukla s Barčou Pustelníkovou 
a Alešem Toflem za zajištění občerstve-
ní. Vystupujícím dětem a jejich učitelům za 
skvěle secvičený program. Moc děkujeme 
oběma kavárnám na náměstí, AMICI pod 
radnicí a ZELENKÁVĚ. Letos se poprvé do 
rozsvícení Vánočního stromu pustil s velkou 
vervou i hotel YURA a skvěle tak doplnil tuto 
naši tradiční obecní událost. Na závěr mi 
nezbývá než poděkovat Vám všem, kteří jste 
svou účastí podpořili zahájení adventní doby.   

Prosinec je protkán kulturními akcemi, kte-
ré si pro nás připravila nejen kulturní ko-
mise, ale i naše základní škola. Věřím, že si 
z nabídky určitě vyberete něco, co pohladí 
vaše duše. 

Již v úterý 5. prosince od 16:00 Vás všechny 
děti a rodiče zvou do sportovní haly při ZŠ na 

sportovní show SNĚHOVÁNKY v papučích, 
s andělem, čertem a Mikulášem. Bez papučí 
ani krok. 

Ve středu 13. prosince v 17:00  ve farním 
kostele sv. Jana Nepomuckého můžete 
navštívit Vánoční koncert ZŠ Čeladná s ná-
zvem …adventu již nakrátko.

Ve čtvrtek 14. prosince od 18:00 bychom Vás 
rádi pozvali na večer plný energie, radosti 
a naděje. To vše nám přinese naše nejvýraz-
nější gospelová zpěvačka Leona Gyöngyösi.
Před více než 10 lety vytvořila jedinečný pro-
jekt Gospel Night, jehož ochutnávku veze 
právě do kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Čeladné. Netradiční vystoupení, plné gospe-
lových melodií, písní dětského sboru a vy-
stoupení Dětského domova Čeladná navna-
dí každého a přinese nejen dobrou náladu. 
Obec Čeladná se stala jedním z benefičních 
partnerů tohoto koncertu a já převzal záštitu 
nad jeho konáním. 

Na Štědrý den v  neděli 24. prosince jako již 
tradičně si nenechte ujít ve 20:30 melodie 
rozšířeného koledního programu v podání 
Čeladenského žesťového tria, které zazní 
z balkónu naší radnice. Protagonisté těchto 
krásných minut budou MUDr. Ladislav Pilař, 
Jindřich Michna a Šimon Michna.  

Na první svátek vánoční  25. prosince Vás od 
9:30 zveme na tradiční Zpívání u Vánočního 
stromu. K poslechu zahraje dechová kapela 
Huťařka a s pásmem písní vystoupí děti naší 
školy.  Něco na zahřátí zajistí Hospůdka na 
hřišti.  

Vážení spoluobčané,
nejkrásnějším kouskem světa je ten, na kte-
rém se svými rodinami, kamarády a přáteli 
žijeme, a tím je naše krásná obec Čeladná. 
Dovolte mi proto, abych Vám všem jménem 
paní místostarostky Golové, rady, zastupi-
telstva obce i jménem svým popřál nikým 
a ničím nezkaženou adventní dobu, ale pře-
devším pak milostiplné prožití vánočních 
svátků. 

Důstojně a ve zdraví se rozlučte s končícím 
rokem 2023 a ten rok 2024 společně a bez 
svárů zase přežijeme, to si přejme všichni. 
Plnou nůši štěstí, úspěchů, zdraví a Božího 
požehnání Vám všem přeje 
 

 

Zprávy z obce

Zasedání zastupitelstva
V úterý 12. prosince se od 16:00 hodin koná 
(jako obvykle v hotelu YURA) poslední 
letošní veřejné zasedání zastupitelstva 
obce. Srdečně zveme všechny občany, 
kteří se o veřejné věci zajímají.

vedení obce

Úřad bude zavřený
Obecní úřad bude v době od 27. do 31. 12. 
2023 pro veřejnost zcela uzavřen.

red

Čeladenský dostavník: 
sváteční dovolená
Oznamujeme všem, kteří využívají náš 
seniorský Čeladenský dostavník, že v době 
od 27. 12. 2023 do 1. 1. 2024 včetně nebude 
senioráček v provozu. Děkujeme všem 
našim klientům za zájem o tyto služby 
a přejeme krásné a pohodové Vánoce 
a šťastné vykročení do nového roku.  

Váš řidič, pan Běčák

Parkování u Krtečkovy školky
Zaměstnanci a rodiče dětí z MŠ Krteček 
žádají všechny občany Čeladné, hlavně 
z blízkého okolí, aby respektovali čtyři vy-
hrazená parkovací místa před budovou MŠ 
a neparkovali tam (především v době pro-
vozu mateřské školy). Porušování zákazu 
budou zaměstnanci nuceni hlásit policii.

red

Pošta o vánočních svátcích
Po 25. 12. 	 zavřeno
Út 26. 12.	 zavřeno
St 27. 12.	 10:00–12:00 13:00–16:00 
Čt 28. 12.	 9:00–12:00   13:00–15:00 
Pá 29. 12.	 8:00–12:00   13:00–16:00 
So 30. 12.	 zavřeno
Ne 31. 12.	 zavřeno

Zemřel kníže české politiky, 
přítel Čeladné

V neděli 12. listopadu zemřel Karel 
Schwarzenberg. Vzpomínek na tohoto 
mimořádného člověka přinesla média 
mnoho. Ve zpravodaji se rádi vracíme k té, 
která patří Čeladné. „Karel“, jak mu říkali 
i ti, kteří ho neznali, naši obec několikrát 
navštívil (viz Slovo starosty) a stal se 
dokonce i čestným členem Okrašlovacího 
spolku Čeladná.
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Zprávy z obce

Vážení spoluobčané,

zdá se to až neuvěřitelné, že stojíme pomalu na konci kalendářního roku 2023. Ale je to tak – čas letí 
jako bláznivý, já nechytím ho, ani vy – jak zpíval populární slavík Karel Gott ve své písni. A i my se mu-
síme smířit s tím, že čas nezachytíme, nezpomalíme, ale zase můžeme ten prostor, který zde na světě 
máme k dispozici, strávit smysluplně. 

Určitě jednu složku společenského života a interakce s ostatními lidmi tvoří tzv. obecní – komunální 
spoluprožívání života. Zde se nabízí, abychom si alespoň krátce připomenuli obecní akce, které v nedávném čase v naší 
obci proběhly.  Zároveň mi dovolte shrnutí provozu Senior taxi a malé zamyšlení nad jeho provozem do budoucna.

Všem občanům a návštěvníkům obce přeji krásné vánoční svátky, hlavně pohodu, klid a radost. V novém roce pevné 
zdraví a hodně úspěchů v osobním i pracovním životě všem našim Čeladňanům. 

Věra Golová, místostarostka

Vzpomínka na Františka Tragana
V listopadu zemřel nejstarší občan Čeladné, pan František 
Tragan. V době jeho úmrtí už mu chybělo jen velmi málo dní, aby 
se dožil krásných 101 let. Chceme poděkovat za jeho krásný život, 
v rámci kterého mnoho let aktivně působil jako hasič. Mnozí si 
jej také můžete pamatovat jako fotografa při různých obecních 
příležitostech a významných událostech. 
Před necelým rokem nám bylo se starostou ctí navštívit jej 
u příležitosti jeho stých narozenin. Byl osobou veřejně známou 
a aktivní po celou dobu svého produktivního věku a ani ve stáří 
nezahálel a stále se věnoval svým koníčkům a dalšímu sebe-
vzdělávání, miloval hudbu, malování, četbu. Věříme, že lidé, kteří 
jej znali, budou na tohoto veselého, pozitivně a přátelsky laděné-
ho spoluobčana, pana Františka Tragana, vzpomínat.

Na památku Janko Ušiaka
V pátek 3. listopadu proběhl pietní akt, kterým si již tradičně připomínáme 
hrdinnou smrt Janko Ušiaka. Z původně kdysi malého, komorního setkání 
se postupem času stala i v širším okolí poměrně známá a hojně navštěvo-

vaná akce. Jsme rádi, že si historicky významné události připomínají nejen 
starší lidé, kteří jsou s událostmi nějak spjati či patří k organizovaným 
složkám různých svazů a organizací, ale také mladí lidé, místní občané. Je 
velmi hezké, že naše základní škola každoročně připraví kvalitní kulturní 
vstup. Ze zpětné vazby vím, že právě účast našich nejmenších je vysoce 
ceněna a přítomni jsou velmi potěšení aktivním zapojením dětí. 
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Zprávy z obce

Návštěva přátel ze Zubrohlavy
Ve čtvrtek 26. 10. jsme v Čeladné přivítali seniory z naší partnerské obce Zubrohlava. Jednalo se již o několikáté 
setkání a vše nasvědčuje tomu, že doba, po kterou naše „družba“ trvá, do velké míry prohloubila a upevnila vzájemné 
přátelství a vztahy. 

V počátcích nesmělé kontakty a strohé rozhovory se rozrostly 
natolik, že třeba pro mě osobně je radost, když pozoruji lidi, jak se 
rádi opět vidí, sdělují si už i důvěrnější záležitosti, jsou k sobě více 
otevření a těší se na setkání.

Společenský večer v hotelu YURA byl krásně připraven. Věnoval 
se nám ochotný a vstřícný personál hotelu, hrála nám cimbálová 
muzika Satina a my jsme díky tomu mohli strávit moc hezké chvíle.   

Druhého dne přátelé ze Zubrohlavy, již bez našich občanů, absol-
vovali exkurzi ve výrobně Marlenka. Myslím, že se to všem velmi 
líbilo a určitě i báječně chutnalo. O tom svědčilo množství produk-
tů, které si naši hosté zakoupili v podnikové prodejně. Rozloučili 
jsme se obědem v Lorkově vile, potom už naši přátelé pokračovali 
v cestě domů.

V roce 2022 se v Zubrohlavě částečně změnila politická repre-
zentace obce a my jsme byli trošku v očekávání, zda tato změna 
nepoznamená i naše společné aktivity. Nestalo se tak a my jsme 
rádi, že partnerskou obec na Slovensku máme. 

Děkujeme jim, ale i našim občanům, kteří se nejen např. do zmíně-
né oslavy dne seniorů, ale i do jiných aktivit zapojují. 

Senior taxík
Následující řádky jsou ručeny zejména klientům, kteří využívají náš Senioráček, ale zdaleka nejen jim. 

Taxíček v obci funguje od roku 2015 a dle ohlasů 
a celkové zpětné vazby víme, že se jedná o služ-
bu velice žádanou, mezi staršími občany vítanou 
a také velmi četně využívanou. To nás moc těší 
a jsme rádi, že můžeme skupině obyvatel, kteří 
patří k seniorům či lidem se zdravotním postiže-
ním, tento produkt nabídnout.
Za celou dobu působení jsme se také bránili 
a i nadále bráníme jakkoliv využívání Senioráčku 
regulovat či omezovat, resp. stanovovat nějaká 
přísnější pravidla či podmínky pro využití.  
Máme informace, jak některá města či obce, 
která k zavedení také přistoupila, nastavila pev-
ná a přísná kritéria, kdy taxíček může zajíždět 
např. jen do zdravotnických zařízení a i zde je 
omezena četnost využití třeba na 2x měsíčně 
apod. V mnoha jiných obcích je také cena výraz-
ně odlišná, resp. vyšší proti našemu taxíčku. 
Jsme proto rádi, že Čeladná hodlá i nadále 
tento produkt sociální služby plně sponzorovat 
z prostředků obce a že zastupitelé jsou nakloně-
ni i v této nové formaci provoz taxíčku neomezo-
vat. Toto vše se ovšem může dít pouze za před-
pokladu, že služby nebude jakkoliv zneužíváno. 
Většina klientů si plně uvědomuje význam této 
aktivity a přistupuje k využívání zodpovědně, ně-
kteří možná dokonce až moc. Není výjimkou, kdy 

slyším z úst už opravdu staršího občana, že je 
mu někdy až trapné služby využívat, že jsou jistě 
lidé potřebnější, kteří taxík potřebuji naléhavěji. 
O to více je zarážející, že existují jedinci (jsou 
to naštěstí jen jednotky), kterým není stydno 
službu, nebojím se použít ten výraz, zneužívat. 
Zde je už plně v kompetenci pana řidiče, který je 
natolik poměrů znalý a ví, jaké má klient fyzické 
schopnosti a další možnosti, a v případě, že za-
znamená zneužívání, má plné právo službu ode-
přít. Opravdu taxík nevznikl proto, aby převážel 
po malých úsecích např. města Frýdlant osobu, 
která je zdatná a mobilní, chodící bez obtíží od 
jedné prodejny ke druhé. Je to nejen neetické, 
ale i bezohledné vůči druhým spolucestujícím, 
kteří musí čekat na své vyzvednutí či odvezení ze 
smluveného místa. 
Již jen stručně se vyjádřím také k námitkám 
některých občanů, proč je sdílené senior taxi, 
které provozuje Středisko služeb města Frýdlant 
nad Ostravicí, cenově o poznání dražší oproti 
našemu taxíčku. Vysvětlení je jednoduché. Je 
to služba provozovaná střediskem, které si ne-
může dovolit službu doplácet, zejména pak pro 
občany jiných obcí, ze svého již tak dost omeze-
ného rozpočtu. Obec Čeladná, stejně jako i jiné 
obce, které se do projektu zapojily, sice přispívá 

ze svého rozpočtu určitou, střediskem stanove-
nou částku, aby provoz byl vůbec udržitelný, ale 
cenová kalkulace je pak v rukou provozovatele 
a zřizovatele této služby.  Lze pochopit, že při 
porovnání cenové náročnosti „našeho“ taxíčku 
a „jejich“ dopravy nastává propastný rozdíl, ale 
zase je třeba si uvědomit, že je to služba tzv. 
nouzová, kdy sdílený taxíček by měl být využit až 
jako ta tzv. poslední možnost, kdy lidé nedosta-
nou sanitku nebo nemají v rodině nikoho, kdo by 
jim mohl pomoci. 

Vážení klienti našeho Senioráčku, přejeme Vám 
s panem starostou a panem řidičem, abyste naši 
službu i v příštím roce s radostí a potěšením 
využívali, abyste byli spokojeni a abyste bez-
pečně ujeli spoustu užitečných a smysluplných 
kilometrů na cestách za svými potřebami. 

Věra Golová
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Pozvánka
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Fotoreportáž

Občany přivítal starosta Pavol Lukša, předsedkyně kulturní komise 
Martina O´Reilly a farář Mariusz Roszewski Program zahájili roztomilí sněhuláci z Krečkovy školky

K vánoční pohodě pak všem hráli Portáši ...a pak už všichni čekali na jediné – až se rozsvítí stromeček

Následoval vrchol večera: školní pěvecký sbor udělal velký pokrok
Lukáš Kovář pak zvládl zapeklitý úkol: dirigoval sbor složený z dětí 
školy, obou školek i dětského domova

Parádním vystoupením se předvedly i děti z Berušky Prckové z dětského domova si střihli někoik sólových vystoupení
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Názory / MAS FB

Odkaz 17. listopadu 1989 stále živý?
V minulém měsíci jsme si mohli připomenout výročí 17. listopadu 1989, které se slaví jako Den boje 
za svobodu a demokracii. Jedná se o významný den v české a slovenské historii. Připomíná události, 
které vedly k pádu komunistického režimu v Československu a k přechodu na demokracii. 

Tento svátek se od ostatních svátků odlišu-
je. Ne vždy a ne každý může osobně zažít 
události, které později vedou k začlenění 
svátku do našeho kalendáře. Řada z nás 
mohla osobně zažít revoluční listopadové 
události. Každý sice neměl tu jedinečnou 
příležitost, jako já, student vysoké školy, 
aktivně se podílet na organizování protest-
ních akcí. Přesto si myslím, že bez ohledu, 
jakou měrou se kdo v těchto podzimních 
dnech podílel na revolučních aktivitách, 
všichni jsme mohli zažít nádhernou změnu 
v chování miliónů lidí. Najednou, jak máv-
nutím kouzelného proutku, měli všichni 
k sobě blíž, každý den jsme se mohli setkat 
s empatií, vstřícností, pokorou, zájmem 
o dění a podobně. 

Oprávněně je výročí 17. listopadu 1989 
také příležitostí k reflexi nad významem 
demokracie a svobody. V dnešním světě, 
kde se stále více lidí potýká s různými 
formami útlaku, je důležité si připomenout, 
že svoboda a demokracie nejsou samo-
zřejmostí. Je třeba se o ně neustále starat 
a bojovat za ně.  V dnešní době se se stále 
častěji můžeme setkat s nedemokratický-
mi projevy chování na různých úrovních, od 
jednotlivců až po státy, zejména v souvis-

losti s rostoucí polarizací společnosti 
a šířením dezinformací. Pro praktické pří-
klady nemusíme chodit daleko. Stačí se jen 
porozhlédnout kolem sebe. Velice mě proto 
mrzí, že s nedemokratickými prvky chování 
se setkáváme i v chování naší obce. 
Listopad byl bohužel poznamenán 
i odchodem významné osobnosti spjaté 
s listopadovým děním roku 1989. Karel 
Schwarzenberg se stal symbolem boje za 
svobodu a demokracii. Je to člověk, který si 
zachoval svou nezávislost, integritu a kri-
tický úsudek. Je to člověk, který měl smysl 
pro historii, kulturu a tradici, ale zároveň 
byl otevřený novým výzvám a změnám. 
Byl to člověk, který měl respekt k lidem 
různých názorů.

Určitě přijďte
Dne 12. 12. 2023 od 16:00 se v prostorách 
hotelu Yura koná zasedání nejvyššího or-
gánu obce. Co budou mít zájem projednat 
naši radní, zatím není známo. Informace 
bude v zákonné lhůtě sdělena až po uzávěr-
ce tohoto zpravodaje. Myslím, že zasedání 
zastupitelstva bude bezesporu zajímavé. 
Bude se projednávat rozpočet obce, který 
je již zveřejněn na webových stránkách 
obce. Za sebe mohu slíbit, že se minimálně 

budu zajímat o přínos pro občany připra-
vované mnohamilionové stavby – „Hřiště 
pro plážové sporty“. Za její přípravu již 
obec vydala značné prostředky bez vědomí 
zastupitelů.  
 
Milí spoluobčané,
v tomto adventním čase bych vám chtěl po-
přát hodně zdraví, štěstí a pohody. Všichni 
víme, že letošní rok byl velmi náročný 
a plný výzev. Čelili jsme nejen vysoké infla-
ci. Advent je časem, kdy se máme zamyslet 
nad svým životem, nad tím, co je pro nás 
důležité a co bychom chtěli změnit. Je to 
také časem, kdy bychom měli být více ote-
vření našim blízkým, kteří možná prožívají 
těžkosti nebo potřebují naši pomoc. Advent 
nám připomíná, že nejsme sami, ale že 
jsme součástí společenství. Přeji všem, 
abychom adventní čas strávili 
v klidu a pohodě, v kruhu svých blízkých. Ať 
se nám podaří najít čas na sebe a na to, co 
máme rádi.

S pokorou a úctou k občanům 

Jiří Švrček

příspěvek zastupitelE

Začalo komunitní plánování

V lednu 2023 jsme v rámci projektu Posilujeme 
sociální práci na obcích v území MAS Frýdlantsko-
Beskydy zahájili komunitní plánování sociálních 
služeb, do kterého se aktivně zapojili i občané 
Čeladné.

Paní místostarostka Věra Golová je členkou řídící 
skupiny. Za občany do různých pracovních skupin 
docházejí Lucie Lazarová, Denisa Stýskalová 
a Oldřich Lindovský.
 
Chtěla bych všem výše jmenovaným poděkovat za 
podporu. Těším se, že se nám podaří v rámci naše-
ho procesu ovlivnit rozvoj sociálních služeb 
a dalších aktivit v našem regionu.

Martina O´Reilly
koordinátorka plánování

MAS Frýdlantsko-Beskydy
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Knihovna / Charita

Studánky přece jen budou!
Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny, 

přijměte pozvání do knihovny na besedu, kterou si pro nás 
připravil pan Jaromír Šlosar, autor knihy BESKYDSKÉ 
STUDÁNKY. Besedu, která měla proběhnout již v říjnu, jsme 
museli zrušit, ale pro velký zájem se podařilo domluvit 
náhradní termín, a to v předvánočním termínu, ve středu 
13. prosince.

Přijďte si poslechnout povídaní o beskydských studánkách 
od západní výspy Veřovických vrchů po polskou hranici na 
východě a od Prašivé po moravskoslovenské pomezí – bude 
to povídání nejen o vodě, ale také o životě pramenišť a jejich 
okolí.

Kniha bude na místě k zakoupení i podepsání.

Na besedu, která začíná v 17 hodin, vás všechny srdečně zvu.

Dana Kosňovská

Není u vás místo?
Blíží se čas Vánoc, doba, kterou snad všichni nejraději 
tráví ve svých rodinách a se svými blízkými. Některé 
děti nemají nikoho jen pro sebe, v dětských domovech 
se tety vychovatelky střídají… 

A takových dětí je u nás stále hodně. 
Zastavte se chvíli v tom předvánočním shonu, rozhlédněte se 
a popřemýšlejte – není u vás doma a ve vašem srdci ještě mís-
to? Mohli byste poskytnout domov a lásku dítěti, které nemůže 
žít se svou vlastní rodinou? Dokázali byste přijmout dítě, které 
již má svůj životní příběh rozepsaný? 

Ano? Tak nechte tu myšlenku „uzrát“, protože ve vánočním 
čase je každý nakloněn konat dobré skutky. Ale pokud Vás ten 
nápad neopustí ani v příštím roce, přijďte si zcela nezávazně 

vyslechnout podrobnější in-
formace, které vám ochotně 
poskytne sociální pracovnice 
pro náhradní rodinnou péči  
Kateřina Illésová, 
(558 604 179, 
killesova@frydlantno.cz). 

Pokud se s ní chcete sejít 
osobně, najdete ji na pracovi-
šti Městského úřadu Frýdlant 
nad Ostravicí na Hlavní ulici 
(kancelář 120).

red
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Pestrý rok 2023 v Památníku Josefa Kaluse
Zrekonstruovaný areál si rychle našel své místo v cestovatelských průvodcích a stal se cílem mnoha 
turistů, dokonce i ze zahraničí. Zároveň připravil několik pozoruhodných výstav, na jejichž vernisáže 
přicházejí ve stále větším počtu občané Čeladné i osobnosti z celého regionu. Areál zároveň poskytl 
zázemí pro aktivity čeladenské školy i několik obecních akcí.

Památník Josefa Kaluse letos uspořádal 
šest výstav, které se těšily velkému zájmu 
veřejnosti včetně jejich úvodních vernisáží. 
Kromě výstav v originálních prostorách 
sklepní galerie (tu mimochodem umělci 
velmi chválí) proběhlo v areálu památníku 
i mnoho dalších akcí. Památník už si „na-
šli“ i turisté, školáci na výletech, kteří se 
zajímají o historii regionu. Největší zájem 
při těchto exkurzích vždy vzbudí historická
školní třída a světnička pana řídícího 
učitele.

vernisáže si lidé oblíbili 

Program v památníku začal v dubnu vý-
stavou děl Jana Satiny a Heleny Hanselové 
Satinové. V květnu se opět vrátila se svou 
originální tvorbou MONA , tedy Monika 
Otáhalová (Schichorová). V červnu hostila 
galerie úžasnou abstraktní tvorbu Karly 
Stiborkové.

V létě v památníku společně vystavovali 
fotografka a básnířka Olga Szymanská 
se sochařem a grafikem Antonínem 
Kačmaříkem. 

Velký zájem vzbudil návrat čeladenského 
patriota Zdeňka Kurečky, který v galerii 
prezentoval průřez ze své tvorby a záro-
veň připravil malířské worskohopy pro 
veřejnost i pro děti. Žáci, kteří se zúčastnili 
tří setkání se Zdeňkem Kurečkou, budou 
na tuto mimořádnou příležitost určitě ještě 
dlouho vzpomínat. A nejen při malování.

Na závěr sezony připravila obec výstavu 
kolovrátků doplněnou o historii salašnictví 
v Pobeskydí.

Kromě výstav a vernisáží proběhlo 
v Památníku Josefa Kaluse několik dopro-
vodných akcí, například beseda s Olgou 

Szymanskou a Antonínem Kačmaříkem 
nebo zmíněné workshopy Zdeňka Kurečky. 
„Původně byla v plánu jen výtvarná dílna 
pro veřejnost, ale malířův přístup nás tak 
zaujal, že jsme zorganizovali i worskhospy 
pro místní školáky, kteří se jich zúčastnili 
v rámci hodin výtvarné výchovy,“ řekl 
správce památníku Milan Moravec. 
I workshopy měly neplánované pokračová-
ní – výstavu výtvorů dětí spojenou 
s veřejným hlasováním o nejlepší díla.

zajímali se i odborníci, kteří mají 
na starost cestovní ruch

V památníku také proběhl seminář ředitelů 
škol z Frýdlantska, školili se tady pracov-
níci informačních center z regionu a při své 
návštěvě Čeladné sem zavítali i senioři 
z partnerské Zubrohlavy. Velký nával zažil 
památník v době školních výletů – ve spolu-
práci s Boboffkou uspořádal několik ukáz-
kových historických „vyučovacích hodin“.

Památník Josefa Kaluse se hodí i učitelům 
z čeladenské školy, kteří ho využívají pro 
zpestření vyučování. Letos například při 
loučení s deváťáky, několika exkurzích 

nebo jako překvapení pro děti z okolních 
škol při literární soutěži Kalusův kalamář.

síň tradic ožila

A cestu do bývalé „síně tradic“ si našla 
i veřejnost z Čeladné, například na Vítání 
Velikonoc. Největší nával zažil areál při 
premiérovém Stavění máje a o měsíc 
později při Vítání prázdnin, na kterém se 
podíleli také hasiči a další dobrovolníci.

„Na to, že jsme vlastně na startu, to byl 
opravdu pestrý rok. Chtěl bych poděkovat 
za spolupráci všem, kteří přiložili ruku 
k dílu. Především obci v čele se starostou 
Pavlem Lukšou, ředitelce Základní školy 
Čeladná Janě Satinské a mnoha dalším 
kantorům, ale také seniorům v čele
s Petrem Bernadym a mnoha dalším 
lidem, kteří nám pomohli památník oživit,“ 
zhodnotil sezónu správce památníku Milan 
Moravec.

Vladislav Sobol

Jednou z nejvydařenějších aktivt PJK byly worskopy malíře Zdenka Kurečky pro školáky
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Hit letošní sezóny hned na úvod: výstava obrazů Jana Satiny „Janko“ ovládl vernisáž nejen obrazy, ale i veselými historkami

Setkání ředitelů a ředitelek škol a školek z regionu Historická třída nemá interaktivní tabuli, ale školáci ji milují

Umělci ze ZŠ Čeladná s „glejtem“ o absolvování workshopu Mnohem cennější než diplom ale byly rady malíře Zdeňka Kurečky

„Mona“ Monika Otáhalová se po roce do PJK vrátila... ...a její obrazy stejně jako vloni Čeladnou zaujaly
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Hasiči

Hasičská mládež na Čeladné ožívá
Mnozí z Vás si jistě všimli, že od loňského školního roku se nám na hasičárnu vrací život v podobě 
dětského smíchu a švitoření. Ano, pravidelně každý čtvrtek se buď na naší hasičárně nebo v zimě ve 
školní hale schází mladí hasiči a hasičky.

Všichni to jistě víme, že v dnešní pokrokové 
době je pro děti více než spousta dostup-
ných koníčků a aktivit. Tak proč vlastně 
ještě hasič?

Pokusíme se tedy trochu přiblížit, „k čemu 
je to dobré“… a věříme, že naše řady mlá-
deže se rozrostou, a to nejenom o malé, ale 
i náctileté a starší děti.

Hasičský sport je jako každý jiný sport, 
například fotbal, florbal, hokej apod., 
s tím rozdílem, že výchova v kroužku děti 
posouvá k tomu, že ony sami se v budoucnu 
mohou aktivně stát dobrovolnými hasiči 
v jednotce nebo i profesionálními hasiči či 
záchranáři.

Děti se formou zábavy, soutěží a různých 
aktivit naučí to, co by měl znát každý, kdo 
pracuje u IZS – policista, hasič, záchranář 
i zdravotník. A i kdyby se v dospělosti ni-
čemu z toho nevěnovaly, budou připravení 
reagovat na náhlé události a třeba mohou 
někomu zachránit život, protože budou 
vědět, jak se mají zachovat a co dělat. V listopadu si děti v rámci tréninku při-

pomněly, jak poskytnout první pomoc při 
různých situacích. Těší nás, že k tomuto 
tréninku se připojili také rodiče, kteří byli 
zvaní. Určitě to všichni za život již několi-
krát slyšeli, jak resuscitovat nebo si poradit 
s podezřením na zlomeninu, ale opakování 
je matka moudrosti. Nikdy nevíte, v jaké 

situaci se ocitnete, a je vždy dobře být 
připraven.

Pevně věříme, že každé dítě, které s námi 
tráví čtvrteční odpoledne, si něco odnese 
do budoucího života a čas strávený s námi 
ho nejen baví, ale i posouvá.

Veronika a Mariana Toflovy

Vedoucí hasičské mládeže:
Veronika Toflová  tel.: 739 990 767
Mariana Toflová tel.: 739 995 602
e-mail: mladezsdhceladna@seznam.cz

Hasičárnu vyměnili mladí hasiči za sportovní halu, která jim v zimě nabízí ideální podmínky
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Pozvánka
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Sport pro děti

Čeladenští bojovníci z frenštátského DaliGymu 
zazářili v Třinci
V neděli 12. listopadu se děti z frenštátského DaliGymu účastnily 1. oblastního kola Kids Muaythai 
challenge XIX., které se konalo v nově zřízeném Sportovním centru mládeže v klubu como3 Třinec 
v Hale Stars. Ve výborné formě se předvedli i členové klubu z Čeladné – Teodor Kubica a Kristián 
Kopl!

Jednalo se o první oblastní kolo v této 
sezóně. Účastníci klubů thajského boxu 
byli rozděleni do věkových kategorií. Každý 
si mohl vybrat až tři soutěžní disciplíny – 
dovednostní Max Fit (počet direktů zadní 
rukou za 30 vteřin), stínový box a tradiční 
předzápasový tanec Wai kru. Naši mladí 
bojovníci, mezi kterými byli i děti z Čeladné, 
si vedli velice dobře a získali celkem 
11 medailí.

Čeladenský Teodor Kubica obsadil v kate-
gorii do 8 let 1. místo v disciplíně Max Fit 
a 2. místo ve stínovém boxu, Maxmilián 
Mráz byl v kategorii do 13 let ve stínovém 
boxu a třetí v disciplíně Max Fit, Kryštof 
Hrudík skončil v kategorii do 8 let druhý 
v disciplíně Wai kru, Damián Lžičař v 
kategorii do 8 let ve stejné disciplíně třetí. 
Amélie Klimková byla v kategorii do 8 let 
zlatá dokonce ve všech třech disciplínách, 
Petr Pyrozhuk získal zlato v kategorii do 
10 let v disciplíně Wai kru a jeho bratr Pavel, 
který závodil v kategorii do 11 let, skončil ve 
stejné disciplíně třetí. Krystian Kopl nako-
nec skončil jen krůček od medaile.

Dalibor Lžičař

Více informací o klubu:

www.daligym.cz

Teodor Kubica z Čeladné na stupni nejvyšším. Gratulujeme!

Členové úspěšné výpravy z Frenštátu a Čeladné do Třince
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Sport pro děti

Judo pro děti z Čeladné?
Do prestižního klubu je to jen kousek!
Sportovní klub Judo Beskydy působí na území okresu Frýdkek-Místek již 25 let. Jeho základna čítá 
660 členů, převážně dětí a mládeže. Sportovci klubu jsou mimořádně úspěšní, v historii vybojovali 
50 titulů mistra České republiky. Ve svých řadách má klub úspěšné reprezentanty, kteří se v rámci 
republikového výběru zúčastňují významných soutěží doma i v zahraničí. 

V práci s mládeží patří klub mezi nejúspěš-
nější kolektivy v České republice a v kraji 
patří k absolutní špičce. Při využití všech 
11 tréninkových základen v okrese mohou 
zájemci o tento krásný sport trénovat 5x 
týdně pod vedením kvalifikovaných trenérů 
a instruktorů juda, gymnastiky a bojových 
umění. Systém tréninku je přizpůsoben 
dětem již od věku 5 let, kterým prostřed-
nictvím zábavného tréninku vštěpujeme 
zejména základy gymnastiky, zvyšujeme 
jejich pohyblivost a orientační schopnos-
ti. U starších dětí a pokročilých judistů 
přichází postupně kvalitní a posléze také 
náročný trénink vedený ke zvládnutí judis-
tických technik a zvyšování celkové kondice 
potřebné k plnohodnotnému provozování 
výkonnostního nebo rekreačního sportu.

Nejvýraznější osobností klubu je hlavní 
trenérka Pavla Prőllová, která je dvaceti-
násobnou mistryní české republiky, čtyř-
násobnou mistryní Evropy a trojnásobnou 
medailistkou z mistrovství světa. Není divu, 
že největších úspěchů dosahují pod jejím 
vedením především dívky a ženy, kterých je 
v řadách členů velké procento. 

Přemýšlíte o sportu, který není tak „sou-
těživý“ a jednostranný pro tělo? Ať vaše 
dítě vyzkouší judo! Judo není jen sport, 
je to životní filosofie. Trénuje se při něm 
všeobecná obratnost, síla a také sebekázeň 
a ovládání. Judo je velmi vhodným doplňko-
vým sportem, zejména pro sporty kolektiv-

ní. Oficiální stanovisko světové organizace 
UNESCO hovoří o judu jako mimořádně 
vhodném sportu pro děti.

Děkujeme vedení obce Čeladná za podporu 
klubu.

Luděk Kubíček, předseda klubu

Na tréninky klubu chodí 
15 dětí z Čeladné a rádi 
přivítáme další!

Věřte, že zdatnost, kterou 
získají pod kvalitním 
a kvalifikovaným vedením, 
jim vydrží po celý život.

NEJBLIŽŠÍ ZÁKLADNA PRO 
ZÁJEMCE Z ČELADNÉ:
ZŠ Nová Ves ve Frýdlantu 
nad Ostravicí. 

Tréninky probíhají každé 
pondělí od 16:30 hod. 

Kontakt: 605 513 429
judoskpova@seznam.cz
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Pozvánka

Do Čeladné přijedou Monkey Business, Tata Bojs a Lenny!
Festival Ladná Čeladná zahájil předprodej a láká na první interprety, tradičně chystá program pro 
celé rodiny.

Vstupenky na Ladnou Čeladnou 
2024 jsou již v prodeji a pořa-
datelé zveřejnili hlavní hvězdy 
připravovaného ročníku – Monkey 
Business, Tata Bojs a Lenny. 
Festival, který se orientuje 
především na rodiny, nabídne 
kromě hudby také bohatý program 
pro mladší i starší děti. Devátý 
ročník Ladné Čeladné se tradičně 
uskuteční v areálu Základní školy 
Čeladná 2. a 3. srpna 2024.   

Přibudou další jména
Ohlášený trojlístek headlinerů 
budou organizátoři v průběhu zimy 
rozšiřovat o další jména. „Oba 
festivalové dny uvedeme kromě 
zvučných jmen také kapely 
a interprety, kteří se pohybu-
jí mimo hudební mainstream. 
Nabídka bude kvalitní a žánrově 
pestrá, což jsou důležité pilíře 

naší hudební dramaturgie,“ uvedl 
ředitel festivalu Jindřich Vaněk.  

Rozmanitý program přinese také 
dětská scéna. Chybět nebudou 
divadelní představení, tvůrčí 
i pohybové workshopy či sportovní 
stanoviště zaměřené na rozvoj 
motoriky a pohybových dovedností. 
Do konce roku lze dvoudenní 
vstupenku pro dospělou osobu 
zakoupit za 610 korun, jednodenní 
za 450 korun. Rodinné vstupné je 
zvýhodněné. 

red

www.ladnaceladna.cz
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Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý		   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
přerušeno

Mikulášské posezení jen tak            
čtvrtek 7. 12., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

Předvánoční setkání s Beruškou                        
čtvrtek 14. 12., 15:00
Společné posezení v klubovně začne již tradič-
ně milou návštěvou dětiček z MŠ Čeladenská 
Beruška (pod vedením paní Jany Bartošové) 
a jejich předvánočním představením. Posléze 
posedíme v dobrém rozmaru. Vstupné se 
nevybírá.

Předvánoční posezení          
čtvrtek 21. 12., 15:00 
Posedíme v předvánoční atmosféře s pro-
gramovými vložkami a popřejeme si pěkné 
svátky. A možná přijde i… 
Vstupné se nevybírá.

Rozloučení se starým rokem 
aneb Fotománie 2023            
čtvrtek 28. 12., 15:00
Poslední letošní klubová akce, spojená 
s promítáním fotek a vzpomínkami na 
zážitky uplynulého roku. Závěrem vybereme 
fotku roku 2023. Vstupné se nevybírá.

Novoroční probuzení s Vláďou
čtvrtek 4. 1., 15:00
Hudební a taneční odpoledne, k poslechu 
a tanci hraje a zpívá oblíbený bard Vladimír 
Volek z Val. Meziříčí. Vstupné dobrovolné.

Novoroční vycházka 
čtvrtek 11. 1., 13:40
Společná vycházka s cílem 
v Rehabilitačním centru. Dle zájmu 
navštívíme galerie, obchůdek Monáda 
a samozřejmě i restauraci U Sestřiček.
Sraz pěších ve 13:40 před DPS, návrat dle 
situace. Méně zdatní mohou použít bus ve 
14:31 od Hotelu Yura (zpět 17:34).
V případě nepříznivého počasí bude dle 
zájmu posezení v klubovně od 13:40. 

Program na prosinec

prosincové  akce

Zvířata, osteoporóza, hrady, křeslo a básně    

Listopadová klubová všehochuť
Listopadové akce včetně 
každotýdenního zdravotního 
cvičení obou skupin 
a karetního posezení jsou 
za námi. Bohužel z vážných 
důvodů jsme museli přerušit 
činnost kroužku angličtiny. 
Ještě nás po uzávěrce čeká 
předmikulášské hudební 
odpoledne s Petem.

Odpolední zájezdík do 
Bartošovic a potom zábava
Poslední říjnový čtvrtek jsme 
se hasičským busem s panem 
Čajánkem vypravili do Bartošovic 
u NJ, kde jsme nejdříve navštívili 
areál Záchranné stanice pro volně 
žijící živočichy. Zde nás již čekal pan 
Kašinský a jeho výborný výklad 
s prohlídkou zařízení. Následně 
jsme kousek popojeli 
k Bartošovickému mlýnu, zde nás 
čekal pan „mlynář“ Mácha a posky-
tl neméně výborný výklad s prohlíd-
kou mlýna, který byl navíc spuštěn, 
takže jsme mohli obdivovat úžasné 
dílo našich předků v chodu. Na zpá-
teční cestě jsme se ještě zastavili 
v nedaleké malebné hospůdce na 
břehu rybníka a posléze pohodlně 
stihli večerní setkání se seniorskou 
výpravou naší družební slovenské 
obce Zubrohlava v hotelu Yura. 
Zájezdík i následné setkání byly 
moc prima akce.

Patnácté Hovory 
Další pokračování zdravovědné-
ho cyklu přednášek bylo na téma 
„Osteoporóza“. MUDr. Andrea 
Glosová je zárukou, že poměrně 
složitá témata jsou podávána 
erudovaně i laicky srozumitelně 
a nejinak to bylo i tentokráte. 

zpátky do školy
Od žáků a učitelů ZŠ 
Čeladná jsme obdrželi 
pozvání k návštěvě 
výstavy Hrady, zámky 
a jejich obyvatelé. Tak 
jsme se tam samozřej-
mě vypravili a  byli mile 
překvapeni celkovou 
úrovní výstavy v areálu 
školy, navíc se nám 
pečlivě věnovaly „hos-
tesky“ a nakonec jsme 
byli ochotně obslouženi deváťáky  
v improvizované kavárničce 
U Kata. Příjemné i poučné 
zážitky a velká pochvala škole.

Zvědavé křeslo posedmé
Do zvědavého křesla 
tentokráte zasedl šéfredaktor 
Čeladenského zpravodaje 
Vláďa Sobol, jenž je spíše 
zvyklý sám zpovídat druhé, 
takže si vyzkoušel i druhou roli. 
Každopádně zaujal přítomné 
rozsahem a obsahem svých 
aktivit a bezprostředním 
projevem, doplněným i videem.

poetické odpoledne 
s poezií a hudbou
Jako každým rokem v listopadu, 
měsíci poezie, přicházejí k nám 
do klubu naši milí básníři 

z Literárního klubu Petra 
Bezruče s prezentací tvorby 
své či svých kolegů z LKPB. 
Tentokráte to byli Simona 
Slavíková a Zdeněk Hledač, oba 
výborní, stejně jako hudebníci Ivo 
Kroček a Vláďa Burda. Opravdu 
poetické milé odpoledne. 

Pár slov závěrem
Dovoluji si ještě jednou pozvat 
na naše klubové akce doposud 
absentující čeladenské seniory 
(týká se i seniorů z blízkého 
okolí). Prostě přijdete na 
jakoukoliv akci, kterou si 
vyberete, neprobíhá registrace 
členství, kdo přijde, přijde. 
A všem lidem dobré vůle přeji 
krásné a smysluplné Vánoce.

Petr Bernady
737 532 227    731 505 585

Aktéři lehce poetického odpoledne

Pan Sobol 
na zvědavém křesle 
v dobrém rozmaru S panem Kašinským v Záchranné stanici v Bartošovicích

S panem Máchou v Bartošovickém mlýně
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Základní škola

velké těšení

Kde se vzal – tu se vzal, je 
tady prosinec. Nastal čas 
velkého „těšení“. Děti se těší 
nejvíce na Vánoce doma, na 
vánoční prázdniny, ale i na 
všechny školní prosincové 
akce. Jako každý rok je čekají 
Sněhovánky, vánoční dílnič-
ky, vánoční besídky, výlet do Příbora na program 
Za dlouhých zimních večerů, vědomostní soutěže, 
Vánoční koncert…   

Než se nadějeme, i prosinec odvane čas. Věřím, 
že nám po něm, stejně jako po celém roce 2023, 
zůstanou příjemné zážitky ze společného díla 
a společných chvil, ke kterým se pak budeme 
v myšlenkách po libosti vracet.  

Děkuji našim žákům za jejich píli, zvídavost a na-
sazení, se kterým jdou do školní práce a projektů. 
Děkuji také rodičům a příznivcům školy za spo-
lupráci a našemu zřizovateli za trvalou podporu 
školy.

Do nového roku Vám i nám přeji, aby v něm převlá-
daly pohodové a šťastné dny. Z celého srdce pak 
přeji všem pevné zdraví, abychom se z každého 
nového dne mohli radovat a užít si ho. 

 Jana Satinská

slovo ředitelky Kavárník? Průvodce? 
Všechno rádi vyzkoušíme!
Počátkem listopadu se dveře naší základní školy otevřely 
veřejnosti. Lidé, poměrů a hlavně bezpečnostních pravidel 
znalí, vědí, že to není samozřejmá věc. Pozvánka ve Zpravodaji, 
na školním webu nebo na dveřích školy to však říkala zcela 
jasně: Každý, kdo si chtěl prohlédnout výstavu Hrady, zámky 
a jejich obyvatelé byl vítán! Navíc mohl své dojmy prodisku-
tovat i v kavárně U Kata, kterou provozovali deváťáci. A jak už 
to na zámku bývá, návštěvníků se hned u vchodu ujali průvodci 
– vlastně průvodkyně – ze sedmého a osmého ročníku. 

Pro všechny žáky byly tyto jejich profese nové. Mohli si nanečisto vy-
zkoušet, která práce jim více vyhovuje. A kdoví, možná že i tato zkuše-
nost ovlivní jejich volbu povolání... 

Jak už to bývá, novináři jsou zvídaví, a proto není divu, že záhy po akci 
jsme kavárníkům a průvodkyním položili několik otázek: 
1.	Jak se ti líbila role průvodkyně v prostorách nejen „školních zámec-

kých kulis“?
2.	Chtěla bys tuto práci vykonávat profesionálně?
3.	Byli návštěvníci zvídaví? Co je nejvíce zajímalo?
4.	Co mi dala práce v „kavárně“? 
5.	Která činnost/profese se ti nejvíce líbila / vyhovovala ti?
6.	Co si hosté v kavárně U Kata nejvíce objednávali?
7.	Jiné – vlastní postřehy...

Jak se s dotazy novinářů někteří z protagonistů celé akce popasovali, si 
můžete přečíst níže (bez jazykové korekce).
•	 Práce průvodkyně se mi moc líbila. Více mě ale bavilo diváky uvést do 

celkového tématu školy a to Hrady, zámky a jejich obyvatelé. 
•	Moc se mi to líbilo a klidně bych si to zopakovala.

Na domácí sladkosti a výbornou kávu zvali devátáci návštevníky, 
kteří si přišli prohlédnout výstavu Hrady, zámky a jejich obyvatelé Deváťáci svou kavárnu pojali opravdu zodpovědně
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•	Role průvodkyně se mi celkem líbila, ale 
asi už bych to znovu dělat nechtěla.

•	 Role průvodkyně se mi líbila, byla to pro 
mě nová zkušenost.

•	 Průvodkyní bych určitě být nechtěla. 
„Kdyžužtak“ moderátorka nebo hereč-
ka. Protože je mnohem jednodušší se 
vžít do průvodkyně než jí potom opravdu 
být.

•	 Práci (průvodkyně) bych rozhodně vyko-
návat nechtěla.

•	 Průvodkyně – asi ano, ale jenom na 
krátkou dobu, neboť si myslím, že by mě 
to po chvilce přestalo naplňovat. 

•	 Asi ne, ale třeba dvakrát nebo třikrát 
ještě klidně.

•	Nejvíce návštěvníky zajímalo, kdo obrazy 
či výrobky vytvořil a z jaké byl třídy.

•	Nevím, protože jsem lidi vítala a holky je 
prováděly.

•	Návštěvníci byli zvídaví.
•	 Byla jsem moc ráda za pozitivní zpětné 

vazby, které jsme od návštěvníků do-
staly.

•	 Vlastní postřehy – spíš nebyly.
•	 Práce v kavárně mi dala bližší pohled na 

práci v ní.
•	 Zjistila jsem, že není až tak jednoduché 

provozovat kavárnu (obchod).
•	 ...že je to zábava.
•	 Práce v kavárně mi dala nové zkušenosti 

a zážitky.
•	Dala mi skvělý zážitek se spolužáky, ale 

také zkušenosti do života. Až budu chtít 
mít kavárnu, budu vědět jak na to.

•	Nejvíce se mi líbilo ptát se lidí na jejich 
objednávky, čili číšník.

•	 ...nandávání dezertů.
•	Nejvíce mi vyhovovalo vařit kávu, i když 

jsem párkrát nestíhala.

•	Nejvíce se mi líbilo sklízet nádobí ze 
stolu a následně je umývat.

•	Nejvíce se mi líbilo pracovat u kávova-
ru na latté, protože si ho objednávala 
většina lidí.

•	Hosté si nejčastěji objednávali mrkvový 
dort a kávu.

•	 ...americké sušenky.
•	 ...asi rozpustnou kávu, Latté a Cookies.
•	 První den si nejvíce objednávali sušenky 

a druhý den mrkvový dort.
•	 Práce v kavárně mě hodně bavila. Bylo 

to asi i lidmi, kteří byli milí. Kdybych 
měla vlastní kavárnu nebo bych tam 
pracovala a přišel by tam někdo ne tak 
milý, tak by to asi bylo složitější.

•	 Práce v kavárně mě bavila.
•	 Překvapilo mě, že přišlo docela dost lidí.

					   
				LM   

V kavárně vládla pohoda a obsluhovalo se s úsměvem

Rádi jsme v kavárně přivítali i vedení naší obce

Spokojení žáci z devítky se svou spokojenou třídní učitelkou 
Lenkou Mikeskovou

Malým i velkým návštěvníkům chutnalo a byli spokojeni

A teď to ještě všechno spočítat
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Kalusův kalamář
    

Pátek 3. listopadu 2023 patřil mladým básníkům. Sjeli se k nám z osmi škol okresu Frýdek-Místek 
a spolu s našimi zdatnými poety tvořili verše na téma Hrady, zámky a jejich obyvatelé. 

Než jejich básně odborná porota vyhod-
notila a vybrala z každé kategorie jednu, 
která byla nejzdařilejší a splňovala zadaná 
kritéria nejlépe, navštívili účastníci soutěže 
Památník Josefa Kaluse. Tam zhlédli 
trvalou expozici, nahlédli do komůrky pana 
řídícího Kaluse i jeho třídy a rozšířili své 
znalosti prostřednictvím super hry připra-
vené našimi zaměstnanci. 

Po veselých zážitcích v Památníku 
J. Kaluse následovalo vyhodnocení soutě-
že, kdy nebylo možno jinak, než pochválit 
a ocenit všechny zúčastněné. Ale odborné 

porotě se přece jen podařilo vybrat v každé 
kategorii verše o malý chloupek lepší než 
ostatní.

V polovině prosince si budete moci na 
www.zsceladna.cz přečíst všechna dílka 
v nyní sestavovaném almanachu. Nabízíme 
aspoň malou ukázku z nejmladší a střední 
kategorie básníků.

JS

Na tom našem hradě
snad každému hrabe.

Poslouchejte milé děti,
jaké se tu dějou věci.

Strašidýlko Stráša spí,
jeho sestra pořád jí.

Náš pan král by jenom hrál,
a na povinnosti se vykašlal.

Bílá paní veršovala,
královnu tím rozplakala.

Kuchaři moc rádi pečou,
kašpárka se vždycky leknou.

Zahradníci kytky seli,
služebná šla vyrvat zelí.

Švadlenky krásné šaty šily,
služebné komtese pejska 
myly. 

Král se kašpárka lek,
až svůj dárek ze stolu smet.        

Princezna velmi plakala,                                                      
i psaní veršů nechala.

A to se tady všechno děje,
když je hezky, i když leje.

Král zase ječí,
služka mu tam brečí.
Všude strašná kosa,
a královna chodí bosa!

Myši všude lozí,
přijíždějí vozy.
Bude velký ples,
přijde celá ves.

Princezna se strojí,
komorná jen stojí.
Služky pracujou – 
okna umyjou.

Princ už přijíždí,
padací most před ním sjíždí.
S princeznou se zaslíbí,
a pak ji políbí.

Vedle je doupě dračí,
nechoďte tam radši!
Nechtěla bych v hradu žít,
radši ve svém domě být.

Popletený hrad
Anežka Uhlářová, 5. ročník (ZŠ Čeladná)

Události na hradě NEWS
Eliška Körbelová, 7. ročník (ZŠ Čeladná)

Báseň Anežky Uhlářové byla dle názoru odborné poroty nejlepší

Eliška Körbelová přebírá ocenění za svou báseň z rukou ředitelky školy

Základní škola
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Napjaté očekávání před vyhlášením pravidel
Soutěžící přišlo pozdravit i vedení obce Čeladná Pavol Lukša 
a Věra Golová

Oceňování nejlepších si vzala na starost paní ředitelka naší školy

Každá soutěžní kategorie měla „svoji“ paní učitelku, která dohlížela 
na hladký průběh tvůrčího psaní. …a když nikdo nic nepotřeboval, 
krátily si čas různě. Viktorie Šupolová si básníky skicovala.  

Účastníci literární soutěže Kalusův kalamář byli připraveni utkat se 
ve skládání veršů na zadané téma Atmosféra Památníku Josefa Kaluse děti zaujala

Starosta obce krátce zavzpomínal na pana řídícího Josefa Kaluse
Účastníci literární soutěže se seznámili s místem, kde pan řídící žil 
a tvořil
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„Chceme dýchat“ aneb další ročník Příběhů bezpráví

Rok s rokem se sešel a s ním přispěchal i další ročník listopadových Příběhů bezpráví. Další ročník 
celostátního projektu, který si klade za cíl přiblížit žákům nejnovější čili moderní dějiny. Letos již 
devatenáctý. Během těch předešlých žáci prostřednictvím dokumentů a vzpomínek pamětníků poznali 
například osudy československých letců i obyčejných lidí v době 2. světové války a zejména po ní, 
ponurou a strachuplnou dobu padesátých let, sledovali likvidaci soukromě hospodařících zemědělců 
a vyslechli si jednak osudy dcer padesátých let, jednak zhlédli dokument o Dr. Miladě Horákové... 
Příběhy se také opakovaně věnovaly roku 1968, normalizaci, emigraci i roku Sametové revoluce. 

Možná si nyní někdo klade otázku, proč 
stále dokola stejná témata? Ano, z prvního 
pohledu se to tak může jevit… Jenže žáci 
jsou stále noví a hlavně jiní, vlastně již 
vyrůstá druhá polistopadová generace. 
A to, co mnozí z nás pamatují z vlastní 
zkušenosti nebo vědí z vyprávění, už na tyto 
žáky působí jako doba „pravěku“… Přesto 
vždy věříme, že jim alespoň něco málo 
uvízne v paměti, a když ne hned, tak za 
nějaký čas se jim poznatky v hlavě propojí, 
a to, co nechápali a přišlo jim možná divné 
a nemožné, je najednou zcela jasné…

Ředitel projektu Karel Strachota letošní 
snímek Chceme dýchat založil na archiv-
ních záběrech a dobových materiálech 

dokumentující normalizační každodennost. 
Jeho fiktivní hrdinové Pavel a Renata mají 
reálný předobraz ve skutečnosti. Chtějí žít 
svobodně, do jejich životů však soustavně 
zasahuje represivní komunistický režim, 
pro který představují „závadovou mládež“. 
Film se odehrává v Teplicích – ve měs-
tě, které často zahaluje hustý smog, ve 
městě, které je baštou specifického punku 
i výjimečné alternativní kultury. Dokument 
vrcholí demonstracemi, které v Malé Paříži 
(tak se totiž Teplicím – kdysi krásnému lá-
zeňskému městu – přezdívalo) kvůli kata-
strofálnímu znečištění životního prostředí 
začaly týden před 17. listopadem 1989. 

historik i punker
Takže začala Listopadová revoluce na 
severu? Ano, i takovou otázku se v on-line 
debatě pokusili Miroslav Wanek (představi-
tel teplického punku), Michal Louč (historik) 
a Karel Strachota zodpovědět. 
Během diskuse samozřejmě došlo 
na otázky týkající se špatného ovzduší, 
na tzv. „pohřebné“ (2000 Kčs, které tamní 
obyvatelé dostávali jednou ročně jako kom-

penzaci), na komise, jež posuzovaly, kdo 
může veřejně hrát, na falešné razítko 
SSM vyrobené z brambory, na povinnou 
vojenskou službu nebo na pracovní morál-
ku v době totality...

Dotazů žáků a především studentů, kteří se 
přímo debaty účastnili, bylo málo. Budeme 
doufat, že je více osloví plakátová výstava 
„Závadová mládež“, kde se budou moci 
seznámit s konkrétními osudy některých 
Tepličanů žijících v době nesvobody. 

LM
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Stříbro z Prahy
Ve škole se tuze radujeme. Naše 
žačka Saša Slobodianiuk získala 
druhé místo v celostátní soutěži 
Vícejazyčnost je bohatství. 

Pro Sašu byl určitě vítaným dárkem výlet do 
Prahy, kam si jela se svými nejbližšími převzít 
hodnotnou cenu. 

Díky síle sociálních sítí byla celá třída při pře-
bírání s ní, sledovali totiž společně slavnostní 
akt předávání cen. Možná byl tento veleúspěch 
našim dárkem k Vánocům. 

JS

Děvčátko ze čtvrté třídy píše 
po 16 měsících latinkou

Ahoj kamarádi,
jmenuji se Saša a pocházím z Ukrajiny. Nyní už druhým 
rokem žiji v Beskydech a navštěvuji čeladenskou základní 
školu. 
Umím už dobře číst česky. Psaní je horší (yýií). Mám ráda 
české knížky, často čtu. A ve školní družině jsme četli z 
vaší knížky o Praze.
V 6 letech jsem byla s rodiči a babičkou na výletě v Praze. 
Byli jsme na Karlově mostě a u orloje a taky na pražském 
(Karlově) mostě a Hradě. Moc se mi to líbilo.

Saša

Saša na slavnostním vyhodnocení soutěže v Praze

Saša se svým dopisem a uměleckým výtvorem



24

Základní škola

Energetické nápoje: Energii dávají nebo berou?
Mezi dětmi a mladou generací stále více převládá obliba energetických nápojů. Není se čemu divit!  Zaměstnanci 
marketingových oddělení výrobců těchto nápojů jsou mazaní jako lišky a cílí na své zákazníky velmi rafinovaně. 
Všechny energeťáky jsou „cool“ – mají lákavé přebaly, designové láhve nebo plechovky, aromatické vůně a neotřelé 
barvy. A co víc – trh s nimi se neustálé rozrůstá. 

Nejen na naší škole je momentálně obrovským 
hitem nápoj Prime drink, za kterým stojí dvojice 
světoznámých influencerů – Logan Paul a KSI. Ti 
v propagaci svého nápoje vsadili na sport a spojili 
se s oblíbenými fotbalovými kluby FC Barcelona 
a Arsenal FC. V reklamách, které kolují všemož-
ně po sítích, jsou často tyto energeťáky spojovány 
s vyšším sportovním výkonem a také zdravým ži-
votním stylem. Bohužel ani jedno není tak úplně 
pravdou. Proč? Stačí se podívat na složení. To 
není vskutku žádná hitparáda. 

Základ tvoří voda, což není jakkoliv škodlivá su-
rovina. Vitamíny zde obsažené jsou pro lidské 
tělo v rozumné míře také potřebné. Dalšími lát-
kami jsou různá aromata, dochucovadla a barvi-
va, která jsou sice běžně součástí potravin, ale 
jejich přítomnost zde svědčí o tom, že než něco 
zdravého jsou energetické nápoje spíše jen che-
mický a v laboratoři vyrobený koktejl. Z těch pro-
blematičtějších látek můžeme zmínit konzervan-
ty sorban draselný a benzoan sodný, což jsou 
často diskutované látky. Benzoan může podle 
mnoha zdrojů dokonce u dětí způsobovat hyper-
aktivitu. Taurin je organická sloučenina běžně se 
vyskytující v lidském těle. Působí jako antioxidant 
a neurotransmiter (přenašeč nervových 
vzruchů), ale při dávkách nad 5000 mg denně 
může způsobovat průjmy, poruchy paměti či 
utlumovat nervovou soustavu. Opravdový pro-
blém ale nastává až s následujícími látkami – 
cukrem a kofeinem. 

Cukr je další běžná složka potravy. Co se týče 
energetických nápojů, je zde problém zejména 
v jeho množství. V jedné plechovce se může na-
cházet až 60 g cukru, což je v průměru maximál-
ní doporučená denní dávka dospělých lidí. Jeho 
zvýšená konzumace vede k nadváze, obezitě, 
zvýšené kazivosti zubů či vzniku a rozvoji diabetu 
2. typu. 

Kofein stimuluje centrální nervovou soustavu, 
zvyšuje koncentraci a oddaluje únavu. Mimo jiné 
také zvyšuje tep, zrychluje metabolismus, uvol-
ňuje hladké svalstvo a roztahuje cévy. Vyšší dáv-
ky kofeinu jsou spojovány s nespavostí, úzkostí, 
bolestmi hlavy a mohou vést k halucinacím, mig-
rénám, zažívacím potížím, srdeční arytmii a dal-
ším zdravotním komplikacím. 

Právě vysoký obsah kofeinu je u energetických 
nápojů nejvíce škodlivý. U dětí, které je konzumu-
jí pravidelně, může docházet k poruchám spán-
ku a následně se mohou potýkat se zvýšenou 
mírou únavy. Pokud se ji pak snaží opět zahnat 
vypitím energetického nápoje, rázem se ocitají 
v začarovaném kruhu a mohou si vytvořit na 
energetických nápojích (a kofeinu v něm obsaže-
ném) závislost. Přitom právě u dětí a mladistvých 

je spánek nesmírně důležitý pro jejich optimální 
fyzický i mentální vývoj.

Nablýskané plechovky od energeťáků v sobě 
ukrývají něco, co nejen dětem, ale i nám, může 
spíš uškodit než pomoci. Zde totiž dvojnásob pla-
tí, že „není všechno zlato, co se třpytí.“

Martin Kufa

Školní poradenské pracoviště

 

Základní škola Čeladná Vás srdečně zve 
na XXV. vánoční koncert  

…adventu již nakrátku 

 

 

 

 

žáci, hosté programu a zaměstnanci školy 
se na Vás těší 

ve středu 13. prosince 2023 
v 17 hodin 

v kostele sv. J.  Nepomuckého  
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Družina v listopadu: Martin a originální záložky
Během listopadu se na severní polokouli postupně zkracuje den. Mění se i charakter počasí. Teplé 
dny babího léta střídá první sníh a mrazivá rána. Volnočasové aktivity  v družině jsme plánovali 
listopadu přesně na míru. 

Svatomartinský program
Na první sníh se všechny děti moc těší. 
Čekali jsme, zda  v letošním roce přije-
de svatý Martin na bílém koni. Abychom 
dětem to čekání zpříjemnili, tak jsme ve 
školní družině připravili pestrý program 
se svatomartinskými aktivitami. Děvčata 
i chlapci si zahráli hry, zasoutěžili si a také 
si domů odnášeli výrobky se svatomartin-
skou tematikou. Ve školní jídelně se vytáhli 
a k obědu malým i velkým strávníkům 
připravili svatomartinské menu: Vývar 
s játrovými knedlíčky, kachnu s karlovar-
ským knedlíkem a dvěma druhy zelí. 

Po dobrém obědě si mohly děti cestou ze 
školy získané znalosti ověřit na kartičkách 
s úkoly rozmístěných v okolí školního chod-
níku. Martin sice na bílém koni nedorazil, 
ale i tak přinesl děvčatům a chlapcům 
hodně zábavy a radosti. A sněhu jsme se 
taky dočkali, i když o něco později.

Záložka spojuje školy 
aneb není Olešná jako Olešná
Nevíte, co s dlouhým večerem? 
Neprohloupíte, když sáhnete po dobré 
knize. Abyste se v knize neztratili, tak vám 
skvěle poslouží záložka. To byl jeden z dal-
ších projektů, do kterého se školní družina 
zapojila. A nebyli jsme sami, zapojilo se 
celkem 1 180 škol z Česka a Slovenska. 
Hlavním cílem bylo navázání kontaktů mezi 
českými a slovenskými školami  a podpora 
čtení prostřednictvím výměny záložek do 

knih. Letošním tématem byl Inspirující svět 
pohádek, básní a příběhů. 

My jsme tentokrát spolupracovali se 
Základní školou Olešná ze Slovenska. 
Ano, také jsme si mysleli, stejně jako děti, 
že Olešná je vodní nádrž u Frýdku-Místku. 
A ono ne, jedná se o vesnici, kterou máme 
téměř za kopcem, nedaleko slovenské 

Čadce. Výměna záložek proběhla na jed-
ničku s hvězdičkou a nové záložky mohou 
sloužit svému účelu. Přejeme všem čtená-
řům hodně zábavy při dobré knize. 

Mar. 

Po vydatném obědě máme hodně energie... ... a tak skáčeme přes překážky jako Martin na svém bílém koni

Svatomartinská pečená kachna se zelím dětem moc chutnala
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Sportovní den mládeže s TAJV v Čeladné:

Do Kladna pojedou obec reprezentovat Zabijáci
Ve středu 8. listopadu se žáci naší školy zúčastnili 1. ročníku národní soutěže Sportovní den mládeže s TAJV v Čeladné. 
Sportovní akce TAJV v Čeladné patřila mezi 250 semifinálových turnajů v České republice. Účastníci turnaje se utkali 
v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství se zaslouženě rado-
val tým Zabijáci: David Myslikovjan, Mia 
Veličková, Tomáš Kačmařík, Martin Literák, 
Dalibor Ščuka, Štěpán Nový a Nella Honová. 
Finalisté postupového turnaje získali vítěz-
né medaile, upomínkové diplomy a mnoho 
dalších sponzorských cen. 

Společně s oceněním obdrželi hráči 
z Čeladné nominaci na Národní finále 
v Kladně, které se bude konat 9. 12. 2023 
v Kladenské sportovní hale. Na Národním 
finále budou postupující finalisté reprezen-
tovat nejen školu, ale i obec Čeladnou 
a Moravskoslezský kraj.

Sportovní den mládeže s TAJV v Čeladné 
proběhl s podporou obce Čeladná, 
Moravskoslezského kraje a dalších partne-
rů soutěže.

Jan Váňa
organizátor soutěže

www.tajv.cz

Nejlepší sportovci naší školy si užili Sportovní den mládeže

Vítěze určil závěrečný rozstřel Pozvánka na celostátní turnaj do KladnaPředávání ceny nejlepšímu sportovci školy

Turnaj malé sportovce pobavil a sportovec David MyslikovjanNejúspěšnější sportovkyně Mia Veličková
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Kambodža – putování k tajemné hoře
aneb „Fuj, jí tam nechutné brouky a pavouky…“
Jednou z tradičních akcí naší školy je podzimní návštěva zeměpisného vzdělávacího projektu Planeta Země 3000, v němž 
známý fotograf a cestovatel Adam Lelek společně se svým týmem žákům představuje některou z exotických světových 
destinací. Program je koncipován jako moderní multimediální projekce poutavých fotografií a video sekvencí doplněných 
autentickým komentářem nejen samotného cestovatele, ale i dvou přítomných moderátorů. Sluší se připomenout, že 
celý koncept vznikl v roce 2001 a od té doby se stal největším vzdělávacím projektem v České republice.

Letošním tématem byla „Kambodža – puto-
vání k tajemné hoře“, jejíž projekci navštívili 
žáci 5. až 9. ročníku ve čtvrtek 9. listopadu 
ve Frýdlantu nad Ostravicí. Ale dejme slovo 
samotným účastníkům, kteří vyjádřili nejen 
své pocity z programu, ale shrnuli i to, co 
během více než šedesáti minut mohli vidět:
•	 Kambodža je stát jihovýchodní Asie… 
•	 Skoro všechno je tam jinačí než v České 

republice – jídlo, kultura, lidi, nábožen-
ství, doprava a celkově život…

•	Mají tam krásné hory a džungle. Líbí se 
mi, že se dopravují většinou na motor-
kách – je jich tam přes šest miliónů…

•	Kambodža má dost krvavou historii. 
Kdysi tam hromadně vraždili a rabovali 
Rudí Khmerové vedení Pol Potem… 

•	Král Kambodži jako jediný současný 
panovník na světě mluví plynule česky, 
protože dlouho žil v Československu… 

•	 Jezdí tam tuk-tukem (motorizovaná 
tříkolka)…

•	 Líbila se mi škola umění, kde si sami 
žáci mohou vybrat předmět cirkus nebo 
gymnastika…

•	Nejzajímavější byla vesnička na vodě…
•	Přijde mi zajímavé, že tam lidé jedí 

smažené sklípkany. Chtěl bych takového 
smaženého pavoučka ochutnat…

•	 Líbilo se mi, že tam jsou volně sloni…
•	Pěstuje se tam nejlepší pepř na světě…
•	Nejvyšší hora má přes 1 800 m…

•	Chtěla bych se do Kambodži podívat         
a vyzkoušet si, jak se tam žije. 

•	 Udělám s kamarádkou o Kambodži 
referát…

Je obvyklé, že i nejlépe připravený program 
nedokáže všechny zaujmout, takže v rámci 
objektivity i pár opačných názorů:
•	 Většinu času jsem prospal a jsem smut-

ný, že jsme pak nešli do Albertu…
•	 Židle v sále nebyly pohodlné a některé 

části programu mě nudily…

•	Dobře se mi u toho spalo, když mě vzbu-
dili, tak jsem se naštvala…

•	Krásně se mi spinkalo, vím jen, že tam 
byl slon…

Závěrem lze konstatovat, že pro drtivou 
většinu žáků se jednalo o přínosný zážitek, 
který je obohatil, a můžou z něj dál čerpat. 
Již nyní se těšíme na příští školní rok, kdy 
by tématem měla být další vzdálená země – 
tentokrát jihoamerická Chile…

VP

Základní škola



MŠ Krtečkova

Na paloučku v lese, žížala se třese
Celý měsíc nás provázela lesní zvířátka. Děti se seznamovaly s konkrétními druhy jako jelen, srnka, 
jezevec, medvěd, veverka, vlk. Pouštěli jsme si zvuky, ukazovali si, čím se živí, kde bydlí. Počítali 
jsme, kolik mají nohou, očí nebo parohů. Lesní zvířátka děti velmi baví. Tato zvířata jsou jim blízká, 
protože děti vyrůstají v této malebné obci, kde můžou některé druhy vidět naživo. Také jsme se 
vydávali do lesa na pozorování těchto živočichů. Některé děti už mají nasbírané kaštany, které budeme dávat 
ke krmelci před vánočními svátky, kde také zvířátkům zakoledujeme. To aby jim bylo veseleji.

Návštěva čeladenské knihovny
Také jsme navštívili místní knihovnu, kde 
nám paní knihovnice připravila bohatý 
program. Děti si nejprve povídaly o darech 
podzimu a poté přiřazovaly plody ke kon-
krétním fotografiím. Když to zvládly, přišlo 
na řadu čtení krásných knížek: O mlsném 
ježkovi Toníkovi a Ale, Dumbo. Paní knihov-
nice poutavě četla a děti i my učitelky se 
zaujetím poslouchaly nádherné příběhy. 
Po četbě nás čekala doplňovačka zvířá-
tek, jejich obydlí a obživy. Na závěr jsme si 
společně prohlíželi knihy. Děti objevovaly 
svým způsobem svět knížek. V mateřské 
škole jsme si znovu sdělili, že si mohou 
v knihovně založit kartičku. A mohou si 

chodit s rodiči půjčovat knihy nebo dokonce 
společenské hry, které v knihovně mají 
v nabídce. Nebo třeba Albi tužku! A tak 
věříme, že se najde mnoho nadšených 
čtenářů, kteří naši krásnou čeladenskou 
knihovnu budou navštěvovat. Paní knihov-
nici moc děkujeme za krásně připravený 
program. 
Perličky z knihovny pro zasmání
•	 Jak se řekne mamince od malého hroší-

ka? Hrochanice! 
•	 Oslovení paní knihovnice: Paní knihovno!

Divadélko Smíšek
Na konci měsíce nás navštívilo divadlo 
Smíšek s poutavou pohádkou o pyšné 

princezně. Z pekla ji vysvobodili smíchem, 
dobrem a láskou, kterou čerti nemají rádi. 
A to je důležité poselství pro dobu adventní 
– pro děti i pro nás dospělé. 

Kéž máme ve svých srdcích radost, lásku 
a úsměv pro lidi kolem sebe. Abychom 
v poklidu prožili svátky vánoční. Povídáním 
si se svými dětmi, hrou a smíchem. 
A naplnili jejich srdce zážitky, které se 
nikdy nesmažou. Přeji vám všem krás-
né prožití doby adventní a vánoční. Pilně 
nacvičujeme na vánoční besídku a děti se 
těší, co svým rodičům předvedou. Krásný 
prosinec vám všem. 

            Aneta Profotová, třída Květinka

Naše oblíbené divadlo Smíšek
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MŠ Krtečkova

Timinka vyrábí lišku Děti z Květinky se radují z nové interaktivní tabule

Maxík stříhá proužky na lišku Terezka odpovídá na otázky paní knihovniciBarunka a její jehličnatý strom

Děti z Květinky si užívají pohádku od paní knihovnice Simonka si prohlíží knížky v knihovně



Chtěli jsme se trochu bát. A nejen to

Blížil se svátek Dušiček a my na naše svátky 
nikdy nezapomínáme. Přece jen jsme ovlivněni 
Halloweenem, a tak jsme to spojili dohromady. 

Společnost nám dělal pavouk Ferda. 
Někteří se ho trošku polekali, ale nakonec 
se z něj stal náš kamarád. Paní učitelka mu 
vyrobila pavučinu a děti ji zásobovaly krme-
ním (místo mušek barevnými kuličkami). 
Upekli jsme si netopýry a dýně z listového 
těsta, udělali jsme si strašidelnou diskoté-
ku. Pracovat se dá s různým materiálem, 
třeba s těstovinami ve tvaru netopýrů, pa-
vouků a dýní a napichovat je na špendlíky. 
Opravdu zábava.
Děti si také vytvořily povědomí o našem 
tradičním svátku Dušiček. Poslechly si 
dušičkový příběh, některé si vytvořily svůj 
strom života, další luštili křížovku (opravdu 
nebyla jednoduchá) nebo si na pracovním 
listu seřadili, jak rosteme.
Na vycházce jsme si společně prohlédli 
nabídku dušičkových aranžmá v květinář-
ství a také jsme se prošli na čeladenském 
hřbitově. Některé děti dokonce věděly, kde 
leží jejich příbuzní. Je dobře, že ctíme tuto 
tradici.

Malé i velké světlušky
V listopadu se také konal druhý ročník 
krásné podzimní akce s lampióny. Jakmile 
se setmělo, vyrazily děti a jejich rodiče od 
mateřské školy na malou okružní cestu 
Čeladnou. Byli jsme jako světlušky. Skoro 
všichni se k tomuto účelu podzimně ustro-
jili. Nejkrásnější byla naše paní ředitelka 
Věruška coby podzimní královna, která 
všechny přítomné přivítala a řídila celou 
akci.
Po návratu zpět na vyzdobené a osvětlené 
zahradě nechybělo skvělé občerstvení, 
hudba a malé dárečky pro děti. Ty dostaly 
za uložení broučků, vyrobených z klacíků 

a provázku, do připravené hro-
mady listí. Počasí bylo příjem-
né, nálada veselá a tak jsme si 
to opravdu užili.

Výprava za rybami
V minulém školním roce jsme 
už nestihli výlet do Rybího domu 
v Chotěbuzi. V listopadu se to 
povedlo. Jednoho dne přijel ke 
školce červený hasičský auto-
bus, který řídil pan Čajánek 
a ten naši třídu odvezl na 
návštěvu k rybičkám. Byly 
různých tvarů, velikostí a barev. 
Akvárium s oranžovými, růžo-
vými a zelenými rybkami jsme viděli poprvé. 
V horním patře jsme za peníze, které nám 
dala maminka Andrejky, koupili krmení pro 
stále hladové koi kapry. Děti pozorovaly, 
jak dychtivě otvírají tlamičky, a moc se jim 
to líbilo. Po občerstvení venku na lavičkách 
jsme se spokojení vrátili do školky.

Jak se chodí po přechodu
Rybičky jsme vyměnili za semafor. Vrátili jsme 
se zpět k dopravě, abychom ještě do adventu 
něco stihli. Při našich vycházkách často pře-
cházíme silnici a téměř vždy po přechodu pro 
chodce. Doprava v Čeladné sice nepotřebuje 
semafor, ale pro nás byl důležitý. Jeden jsme 
si prohlédli za domovem důchodců. Semafory 
pro chodce a auta děti dobře znají, když se 
vydávají s rodiči do města. Pak ještě důležité 
dopravní značky a uzavřeli jsme část tématu 
doprava a to na silnici. V novém roce budeme
 v tomto tématu pokračovat.

A zase ten Smíšek
Divadélko s veselými pohádkami, které 
nás na konci listopadu navštívilo. Pohádka 
o čerty potrestané zlobivé princezně se 
dětem líbila také proto, že byly součástí 
pohádky a pomáhaly princeznu vysvobodit 
ze zakletí.

Blížil se krásný adventní předvánoční čas. 
Naši malí kamarádi se připravovali na rozsví-
cení vánočního stromu na čeladenském 
náměstí. Děti Žabičky se proměnily na sně-
huláky, aby mohly svým krátkým programem 
doplnit tuto každoroční společnou akci.

Sněhuláčci byli na pódiu hned po panu 
starostovi a vystoupení se jim povedlo.
Sněhová nadílka dokreslila krásnou atmo-
sféru celého bohatého programu a všude 
panovala sváteční nálada. A v takovém 
duchu přejeme všem nádherný advent 
a šťasné prožití vánočních svátků.

Ivana Chýlková, třída Žabičky 

MŠ Krtečkova
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Občerstvení u rybičekKlárka, Theuška a koi kapři

Gábík to s kladívkem umí Ondra a Viki vybarvují semaforyHonzík luští křížovku

Malí pekaři Damián a Ondra Eliška a Adélka tvoří dýně z barevného písku

Tomík a Ondra krmí rybky

Emilek a Christian počítají netopýry

MŠ Krtečkova
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Zajímavá zkoumání v Berušce
V letošním roce jsme se rozhodli poprvé zpracovat téma biodiverzita. Průzkum na 
toto téma prováděli nejen děti, ale také dospělí z řad rodičů. 

A proběhl opravdu důkladně. Uskutečnilo se zkoumání rozma-
nitosti živočichů a rostlin na školní zahradě, srovnání podpory 
biodiverzity v MŠ a obci, zaznamenávaly se povětrnostní podmínky, 
množství srážek nebo jsme viděli odborný pedologický posudek 
kvality půdy pod naší lípou. Odhalili jsme, z čeho je naše půda 
složena, na co můžeme pod povrchem narazit či jak moc dokáže 
zadržovat vodu a jak je výživná pro rostliny. 

Všechny tyto zajímavé věci jsme zhodno-
tili na druhé schůzce velkého ekotýmu, 
kdy jsme si ujasnili naše slabé a silné stránky a nastínili, jakým 
směrem se v tomto tématu budeme dále ubírat. V úterý 7. listopa-
du jsme zároveň oslavili mezinárodní den Ekoškol a tak jsme do 
školky přišli tradičně v zeleném.

Eva Wojnarová

Karolínka zkoumá jednu z našich strašilek
Na půdu vytaženou z hloubky si chtěli 
všichni sáhnout.Odborný pedologický průzkum půdy

7. listopadu převládaly všechny odstíny zelené
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Co se skrývá v trávě?
Takovou otázku si kladly děti z ekokroužku Sovičky, které se vydaly na výlet podél Čeladenky. 
Letošním tématem Ekoškoly v MŠ je biodiverzita a tak jsme se zaměřili na tu v trávě. 

Cestou jsme se dozvídali zajímavé informa-
ce o živočiších žijících v trávě, např. kolik 
toho sežere hlemýžď či unese mravenec, 
a také jsme tyto vědomosti propojovali se 
zajímavými úkoly. Zkusili jsme si například, 

jak těžké je pro pavouka uplést pavučinu, 
nebo kolik práce musí vykonat ohrožený 
brouk roháč, aby si postavil domeček. Došli 
jsme až k cíli výletu, což byl močál, který 
poskytuje příznivé podmínky pro život užo-

vek, žab a spousty dalších živočichů.  
A taky jsme se pořádně nasvačili. 
Děkujeme za poskytnutí svačinového záze-
mí Anetě Sovják Majerové. 

Eva Wojnarová

Plížením, plazením vpřed
Je známým faktem, že děti tráví pohybem mnohem méně času, než všechny předchozí generace. Skákat gumu, hrát na 
honěnou nebo vybíjenou, vidíme děti na ulici jen sporadicky. 

Už nějaký čas jsem čerpala inspiraci a ná-
vod pro správné provádění cvičení s dětmi 
předškolního věku. Názory odborníků se 
různí a třeba takový kotoul se na jednom 
konci republiky pro předškolní děti doporu-
čuje a na druhém zakazuje. 
Věřím, že Sokol s tradicí 161 let ví, co dělat, 
a proto mě nadchl projekt Se sokolem 
do života pro děti předškolního věku, do 

kterého jsme se zapojili. Pro nás učitelky 
poskytuje návod na to, co s dětmi cvičit, jak 
cvičit a také jak zapojit rodiče. Každé dítě 
má svůj motivační sešit, do kterého si po 
zvládnutí určitého cviku nalepí nálepku. 
Každý týden se zaměříme na nějaký cvik, 
který zdokonalujeme a nabalujeme další. 
Překvapilo nás, jaké obtíže mají děti třeba 
při plazení, že vůbec neví, jak na to a zase 
příjemně překvapilo, že stačilo trochu 
trpělivosti, opakování a teď už se plazí celá 
třída. Sport přináší spoustu radosti a je to 
asi jediný druh vítané závislosti. A třeba 
u dětí u nás ve školce tímto projektem 
vzbudíme zájem o sport.

Jana Bartošová Agátka se plazí podél lana

Sovičky na výletě

MŠ Čeladenská beruška
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Od Ekoškoly po Fröbla
Čeladenská beruška slavila letos 10. výročí zapojení do mezinárodního programu Ekoškola. Za tu dobu se 
nám podařilo získat titul Ekoškola v zelené, nejvyšší cestě, 3x titul obhájit, stát se krajskými koordinátory pro 
Moravskoslezský a část Zlínského kraje, získat ocenění za naši práci na soutěžích a propojit Ekoškolu s aktivními 
občany nejen z naší obce. 

Nyní se nám naskytla příležitost zjistit, 
jak funguje Ekoškola i v zahraničí. Na 
jaře nás oslovili z centrály Ekoškoly, že 
se jim ozvala polská mateřská škola, 
která by chtěla vědět, jak funguje 
Ekoškola u nás. Chvíli jsme si dopiso-
vali, ale otázek bylo tolik, že jsme se 
domluvili na setkání, které se poprvé 
uskutečnilo u nás v Čeladenské beruš-
ce. Přijel za námi Benedykt Biegun, 
velmi sympatický ředitel mateřských 
škol AKUKU z Žiwce, s týmem ještě 
sympatičtějších učitelek. Ani za 5 
hodin setkání jsme si nestihli říct vše, 
co jsme chtěli. Mateřská škola AKUKU 

se totiž nezajímá pouze o Ekoškolu, ale také o učení venku a náš 
vzdělávací program Začít spolu. 

My jsme se zase inspirovali Fröblovskou pedagogikou, ve které 
mateřské školy AKUKU na všech svých pracovištích pracují. Došlo 
také ke srovnávání polského a českého předškolního vzdělávání. 

Trochu jsme pukaly závistí nad polským školským systémem a oni 
byli zase překvapení, kolik pestrých aktivit pro děti i rodiče připra-
vujeme a co vše u dětí rozvíjíme a sledujeme. Byli jsme oprav-
du nadšení a našli jsme společná témata, kterými se můžeme 
vzájemně obohatit, takže už nyní máme v diáři naplánované další 
setkání.

Jana Bartošová

Na vlastní kůži
Co si asi rodiče myslí o práci učitelek v mateřské škole? Ráno přivádí děti do třídy 
plné dětí, které si hrají, odpoledne vidí podobnou situaci. Ale to, co se děje mezi 
tím, je pro rodiče neznámé. 

Připravili jsme proto pro rodiče s dětmi zážitkové odpoledne. 
Během dvou hodin si mohli rodiče společně s dětmi vyzkoušet 
ranní úkol, společné hraní, pohybovou chvilku, ranní kruh, činnosti 
v centrech aktivit a reflexní kruh. Rodiče mohli zjistit, jaké máme 
rituály, pravidla, pomůcky, co všechno děti dokáží zcela samostat-
ně a jak pestrý je náš každodenní program. Rodiče byli překvapení, 
kolik činností dětem připravujeme a bylo jim jasné, že naše práce 
není hraní, že promýšlíme, jak a co budeme s dětmi dělat, že trá-

víme spoustu času přípravou a věnujeme 
pozornost každému dítěti. Protože účast byla opravdu hojná, mohli 
rodiče vnímat vše autenticky, jak hlučnost ve třídě, tak různé po-
třeby dětí. Děti byly velmi pyšné na to, že mohli rodiče doprovázet 
a ukázat jim, co všechno ve školce děláme. A my učitelky věříme, 
že mámy a tátové vědí, jakou důležitou roli v životě dětí má před-
školní vzdělávání.

Jana Bartošová

Milá návštěva z Žiwce vyvolaná Ekoškolou

Rodiče s dětmi pracovali na zadaných činnostech v centrech aktivit Péťa s maminkou a bráškou hrají na klavír podle barevných not

MŠ Čeladenská beruška



Dušičkové dobrodružství aneb Nocování ve školce
Noční školka byla letos opět velká zábava. Děti byly plné očekávání, jaké bude strávit celou noc ve školce bez rodičů. 
Pro některé děti to byla letos premiéra, nová zkušenost, jiné si tuto akci zopakovaly již po několikáté.  

V šest hodin večer jsme se sešli ve školce. Po rozloučení s rodiči si 
děti připravily své postýlky k nocování, vybalily si večeři, kterou jim 
rodiče připravili, a pustily se do hodování. Po vydatném jídle jsme 
se vydali na noční dobrodružné putování Čeladnou. Celou stezku 
dostávaly děti tajemné zprávy s úkoly od neznámých skřítků – jed-
ním z úkolů bylo například projít se po čeladenském hřbitově. Byl 
to úkol jen pro nejodvážnější jedince, ale zvládli jsme ho nakonec 
všichni. 
Na školní zahradě děti čekal poslední úkol – hledání ztraceného 
pokladu. Společnými silami ho našly a spravedlivě si mezi sebou 

rozdělily. Nakonec se také dozvěděly víc o tajemných skřítcích, 
kteří je provázeli celou večerní stezkou. Nebyli to jen tak nějací 
skřítci, ale skřítci z naší školky.
Po návratu do školky jsme s dětmi uspořádali přehlídku masek 
a kostýmů, které si s sebou na noční školku přinesly, a nechyběla 
ani diskotéka s písničkami na přání. 
Ráno po probuzení na děti čekala ještě jedna odměna – medaile za 
odvahu.

Kamila Kemrová
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Znamenití lékaři v českých zemích (29)

„Někdy se na ně zapomíná a někdy na ně za-
pomínat nelze, protože již zapomenuti jsou 
a nejsou ani vzpomínáni. A přitom naše země 
má ve své historii mnoho osobností, patřících 
mezi znamenité představitele vědy lékařské. 

Lékaři patřili i v minulosti k všestran-
ně vzdělaným lidem, kteří nezřídka vynikli 
v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, hu-
debníky, cestovateli, archeology, botaniky či 
dokonce i úspěšnými profesionálními vojáky. 
Většinou vynikli také proto, že byli nejen od-
vážní, ale i zdravě sebevědomí.“ 

Těmito úvodními slovy začínalo každou 
středu, počínaje 27. zářím 2017, mé krátké 
vyprávění o některém ze „znamenitých léka-
řů v českých zemích“, rekrutujících se větši-
nou z 16.-20. století. Seriál skončil ve středu 
22. ledna 2020 a čtenáři se dočkali celkem 
sto jeden a dvaceti příběhů v internetovém 
deníku „Neviditelný pes“ Lidových novin. 
Samozřejmě, že zde byl perspektivní záměr 
vydat ony příběhy jako knihu. 

Paradoxně vše uspíšil koronavirus. Lékaři, 
sestry a další zdravotníci se postupem času 
stali předmětem všeobecné úcty a upřím-
ného obdivu. A současně potřebují více než 
kdy jindy naši podporu, bez ohledu na rozdíl-
né názory společnosti, týkající se probíhající 
pandemie. A tak nás napadlo vydat tuto knihu 
ještě před letošními svátky vánočními a ne-
prodávat ji. Rozdávat. Na znamení úcty k těm, 
kteří stojí v čele současného boje s lítým ne-
přítelem a vpravdě nasazují své životy. Jenže 
z čeho tisk zaplatit? 

Vyhlásili jsme sbírku. První přišel náš tis-
kař: „Udělám vstřícnou cenu tisku“. A posléze 
jsme vydali výzvu, která oslovila více než třicet 
konkrétních osob a dvě obce. Jsou jimi obec 
Čeladná a obec Úsilné (Voselno) z jižních Čech. 
Jména dárců, kteří s tím souhlasili, jsou zve-
řejněna v tiráži knihy. Díky nim nebude kniha 
prodávána v knihkupectvích, leč bude rozdá-
vána všude tam, kde padne na úrodnou půdu. 
Kniha vyšla o loňských Vánocích v nákladu 
2 000 ks, v atypickém formátu A5, ve velmi 
vkusné grafické úpravě, která je také darem. 

Stále je o ni značný zájem, nejen v medicín-
ských kruzích. A přispívat se dá i nadále na 
účet číslo 186 745 03 59/0800 (variabilní sym-
bol = datum odeslání bez interpunkce), neboť 
značné náklady si vyžádá také poštovné. Na 
znamení úcty k dárcům, z nichž mnozí jsou 
z Čeladné a z okolí, přetiskneme v několika 
pokračováních v Čeladenském zpravodaji vy-
brané lékařské příběhy, jejichž nositelé jsou 
buď z Beskyd, nebo z našeho blízkého morav-
ského kraje, či dokonce z Čeladné. 

O knihu si mohou zájemci napsat na adresu 
Okrašlovací spolek Rozhledna, Čeladná 42, 
739 12 Čeladná. Nebo e-mailem na adresu: 
ondrejnikrozhledna@seznam.cz  

Petr Anderle

Když slyšíme příjmení Nádherný nebo Nádherná, vytane nám na mysli 
především velmi dobře známá Sidonie Nádherná (1885–1950), jejíž umělecký 
i občanský život byl mnohokrát popsán a je spjat především se zámkem 
ve Vrchotových Janovicích. V době posledních soukromých majitelů 
zámku, Nádherných z Borutína, zejména v 1. polovině 20. století, byl tento 
objekt uprostřed starého krajinářského parku místem, kde se se svými 
pozoruhodnými hosty setkávala mecenáška a organizátorka kulturního života 
baronka Sidonie Nádherná. Během II. světové války bylo v zámku vojenské 
velitelství a kasárna. V období těsně po válce se v zámku a parku vystřídala 
sovětská i československá armáda; v r. 1950 byl vyvlastněn a využíván 
jako sklad textilu, později pro sbírky okresního archivu a postupně pustl. 
Před zkázou ho na konci 50. let zachránilo Národní muzeum. Nyní je zámek 
Vrchotovy Janovice – spolu s parkem – jeho součástí již déle než 50 let. 

PETR ANDERLE

V dnešním vyprávění nám jde ovšem o léka-
ře Ignáce Florentina Nádherného. Prvním 
doloženým předkem rodu Nádherných 
(nebo Nadhernych) je mlynář Jan Nádherný 
z Tušovic (první zmínka 1654). Jeho syn 
Martin Nádherný (1672–1746) provozoval 
statek a mlýn v nedalekém Narysově na 
Příbramsku. Známa jsou pouze jména dvou 
bratrů, Bartoloměje a Františka, které měl 
Martin se svojí ženou Ludmilou. 
Každý z nich založil vlastní rodo-
vou linii a z té založené mladším 
Františkem (1734–1804) vze-
šli dva synové. Starší František 
(1786–1848) a mladší Ignác 
Florentin (7. 9. 1789 – 3. 8. 1867).

Mimochodem v druhé linii starší-
ho bratra Bartoloměje, který pro-
vozoval po otci mlýn v Borutíně, je 
znám Jan Nepomuk (1772–1860), 
velice podnikavý a úspěšný vel-
kostatkář. Jeho syn Ludvík Karel 
šel v otcových šlépějích, povznesl 
zejména české plátenictví zave-
dením nových metod pěstování 
a zpracování lnu. V roce 1865 byl 
Ludvík Karel Nádherný povýšen 
do rytířského stavu s prediká-
tem „z Borutína“. Jeho nejmladší 
syn Karel Boromeus Jan Ludvík 
(1849–1895) byl otcem Sidonie 
Nádherné, s jejíž matkou, baron-
kou Amálií Kleinovou, se 30. 5. 
1883 oženil ve Vídni.

Leč vraťme se k linii Františka 
Nádherného, který se přestěhoval

z Narysova do Prahy a stal se váženým 
pražským měšťanem. Za choť pojal Rosinu 
Schabatovou, s níž měl syny Františka 
a Ignáce. František vystudoval práva 
a nakonec pracoval jako c. k. rada spo-
jené dvorské kanceláře (Gothajský al-
manach uvádí jeho úřední titul jako 
„Ministerialrat“). Ignác byl mimořádně 
nadaný a počátkem 19. století studoval lé-
kařskou fakultu Karlo-Ferdinandovy uni-
verzity, kde mohl ovšem získat pouze titul 
„doktor medicíny“ (Doctor in medicinis). 

Baronka Nádherná a MUDr. Nádherný 

Sidonie Nádherná
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Teprve po další reformě z roku 1872 byl 
zaveden pro všechny absolventy jednot-
ný titul „doktora veškerého lékařství“ 
(Medicinae universae doctor), ve zkratce 
MUDr., který je udělován dodnes. 

hrádek a jezuitská pomoc

Pro zajímavost je třeba uvést, že v místě 
původu Nádherných, tedy v Narysově na 
Příbramsku, vzniklo v roce 1665 rozsáhlé 
panství patřící březnickým jezuitům, kte-
ří je spravovali pod názvem Starosedlecký 
Hrádek.  Když byl v roce 1773 jezuitský řád 
zrušen, spravoval veškerý majetek řádu 
c. a k. studijní fond, z jehož výtěžků bylo 
financováno školství rakouské monarchie. 
Tedy i studium potomka rodu Nádherných 
z Narysova. 

Ignác Nádherný měl již to štěstí, že studo-
val v daleko lepších podmínkách než jeho 
předchůdci. Někdy kolem roku 1785 hle-
dal zemský promedikus (v pozdějším pojetí 
vrchní lékař, kterému byla svěřena zemská 
zdravotní správa; tato funkce byla v českých 
zemích zřízena již v 16. století), profesor 
doktor Tadeáš Bayer (1737–1810) prostory 
pro otevření moderní nemocnice v Praze. 
Traduje se, že to byl císař Josef II., který při 
své návštěvě Prahy poukázal na málo vyu-
žitou budovu novoměstského ústavu šlech-
tičen u sv. Andělů na tehdejším Dobytčím 
trhu (dnes Karlovo náměstí). 

pražská „fakultka“ od roku 1790

A tak se stalo, že nová pražská nemocnice 
(dnes Všeobecná fakultní nemocnice) byla 
otevřena 1. listopadu 1790. Několik měsí-
ců poté zde zahájily činnost kliniky, později 
i ambulance a poradny. A budoucí medici 
měli velmi dobrou možnost klinické výu-
ky přímo u lůžek nemocných. Prvním ře-
ditelem nově zřízené pražské Všeobecné 
nemocnice se stal právě profesor doktor 
Tadeáš Bayer. Nemocnici (a k ní připojený 
ústav pro duševně choré) řídil až do roku 
1805. Jeho přednášky navštěvoval také 
Ignác Florentin Nádherný, který byl v roce 
1812 jmenován doktorem medicíny.

Ignác je jméno pocházející z latiny a nejčastěji 
se překládá jako „zapálený“ (pro věc). A Ignác 
Nádherný pro medicínu rozhodně plál a byl 
i mimořádně schopný. Hned v roce 1813, tedy 
rok po promoci, byl pověřen suplováním pro-
fesury katedry soudního lékařství a teoretic-
ké medicíny. A další rok poté, v roce 1814, byl 
v této funkci definitivně potvrzen. Bylo mu 
pouhých dvacet pět let.

mnoho funkcí, hodně práce

Když mu bylo třicet, byl jmenován gu-
berniálním radou, protomedikem a zdra-
votním referentem pro Čechy. Současně 
se stal ředitelem lékařsko-chirurgic-
kých studií, prezidentem lékařské fa-
kulty a trvalým přísedícím univerzitního 
akademického senátu. A také se oženil 
s Katharinou rozenou Amesbergerovou. 
Z manželství vzešly dcery Emilie a Marie 
a synové Karel a Ludwig. 

Třicetiletý lékař se stal nejen váženou osob-
ností, ale odborníkem, na jehož bedra toho 
bylo naloženo velice mnoho. Zdravotní řád 
mu dával obrovské pravomoci, ale i těžkou 
zodpovědnost. Byl nejvyšším kontrolním, 
ale i řídícím orgánem veřejného zdravot-
nictví v zemi. Zodpovídal za protiepidemická 
opatření, musel vykonávat dozor nad všemi 
nemocnicemi, zdravotními ústavy, lékárna-
mi, vězeními, chudobinci a sirotčinci. 

Zároveň měl právo cenzurovat všechny 
knihy týkající se medicíny a zdravotnictví. 
Dlužno přiznat, že tento muž, vynikající ne-
jen pílí, ale také výbornými organizačními 
schopnostmi, se zhostil v té době svých po-
vinností excelentně. 

boj proti neštovicím

Díky němu bylo přijato všeobecné očkování 
proti neštovicím, různá opatření proti šíře-
ní nakažlivých nemocí, v Praze vzniklo ana-
tomické muzeum s pitevnou, přibyly che-
mické laboratoře, patologický anatomický 
ústav, další klinické ústavy, dále byly roz-
šířeny některé lázně a také pražská bota-
nická zahrada. Praha měla některá lékař-
ská pracoviště dříve než Vídeň. Podporoval 
schopné a nadané české lékaře, kteří v té 
době tvořili tzv. pražskou školu lékařskou, 
která měla patřičný zvuk i v jiných evrop-
ských státech. 

V té době získává na důležitosti soudní 
lékařství. Prvním, kdo přednášel soudní 
lékařství na lékařské fakultě, byl profe-
sor Edvard Vincenc Guldener von Lobes 
(1763–1872). Za něj byla ustavena stolice 
soudního a policejního lékařství a prová-
děly se pitvy. Šest let (1814–1820) předná-
šel soudní lékařství i Ignác Nádherný. Za 
jeho působení byla postavena nová budo-
va soudního lékařství. Mezi jeho přáteli 
a spolupracovníky byl v té době vynikající 
lékař, diagnostik a patolog profesor doktor 
Vincenc Julius Krombholz (1782–1843). Ten 
například založil nadaci pro léčení nema-
jetných studentů.  

Ignác Florentin Nádherný
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mladý rektor

V roce 1823 byl profesor doktor Ignác 
Florentin Nádherný zvolen rektorem Karlo-
Ferdinandovy univerzity. Bylo mu 34 let. 
V roce 1835 ocenil jeho zásluhy o zdravot-
nictví v monarchii císař Ferdinand I. udě-
lením rytířského kříže Leopoldova řádu. 
V roce 1838 byli se svým bratrem Františkem 
povýšeni do rytířského stavu s predikátem 
rytíř (Ritter von). Císař František Josef I. ho 
v březnu 1857 jmenoval c. k. ministerským 
radou a referentem pro lékařsko-chirurgic-
ká studia na státním ministerstvu ve Vídni. 
A když lékařská i občanská veřejnost vzpo-
mínala padesátiletého jubilea (1862) od 
doby, kdy profesor Nádherný získal doktor-
ský titul, byl mu udělen komturský kříž řádu 
Františka Josefa. Dnes se nám ta vyzname-
nání zdají hodně vzdálená, avšak v té době 
se skutečně nerozdávala na běžícím pásu. 

poprvé o úplavici

V roce 1827 napsal protomedik království 
českého doktor Ignác Nádherný jako úplně 
první český lékař klinickou zprávu o úpla-
vici, kterážto nemoc byla známa již od dob 
Hippokratových. Vydal i další lékařské od-
borné knihy, které ještě dlouhou dobu po 
jeho odchodu z tohoto světa byly využívány 
jako směrodatné pomůcky. 

Doktor Ignác Nádherný byl mimo jiné i čest-
ným členem Spolku lékařů českých, který 
vznikl v roce 1863, jehož prvním předsedou 
byl Jan Evangelista Purkyně. Byl také čest-
ným měšťanem pražským. 

odvrácení katastrofy

A když 7. září roku 1848 vstoupil v platnost 
zákon o zrušení roboty a ostatních feudál-
ních břemen, nastala v lékařských služ-
bách tak trochu katastrofa. Majitelé pan-
ství do té doby platili totiž lékaře, k jejichž 
povinnostem patřilo poskytovat bezplatnou 
lékařskou péči poddaným na jejich 

panstvích. Tito lékaři tak přišli o jediný 
příjem. Protomedik Ignác Nádherný ihned 
reagoval. Již koncem září 1848 požádal 
vídeňské ministerstvo vnitra, aby s novou 
organizací okresních soudů byli jmeno-
váni i okresní lékaři, které by platil stát. 
Navíc shromáždil vyjádření mnoha lékařů, 
úředníků, ranlékařů, duchovních i majitelů 
panství. Nashromáždil logické argumen-
ty k tomu, aby byl zvýšen počet lékařů a 
zajištěno jejich rovnoměrné rozmístění. 
Ministerstvo vnitra sice v roce 1850 pro-
vedlo reorganizaci zdravotní správy, avšak 
nedokonalou. 

Bohužel, profesor Nádherný byl v roce 1863 
penzionován a nápravy se nedočkal. Během 
své práce si častokrát nemohl odpustit kri-
tické poznámky ke stavu veřejného zdravot-
nictví, které monarchie, zejména v Čechách 
a na Moravě, trestuhodně přehlížela. Až 
v roce 1870 spatřil světlo světa „celoříšský 
zdravotní zákon“, na jehož přípravách se 
doktor Nádherný také z části podílel. 

pro lékaře 400 zlatých ročně,
to zdaleka nestačilo

Ovšem ani tento zákon neřešil všechny pro-
blémy zdravotnictví. Je to sice již jiná kapi-
tola, ale teprve v roce 1888 byl přijat nový 
zákon, který ukládal obcím nad šest tisíc 
obyvatel, aby si platily nejméně jednoho 
obecního lékaře. Plat byl stanoven na 400 
zlatých ročně, za což lékaři vyjít nemohli. 
Proto jim byla dovolena soukromá praxe, 
když takto logicky docházelo ke střetu zá-
jmů. Spor státu s lékařskými kruhy není 
konce konců nic zvláštního ani dnes. I tak 
odborně zdatný lékař a organizátor rytíř 
Ignác Florentin Nádherný byl limitován 
systémem. Taktéž i jeho další následovníci, 
skvělí čeští lékaři.  
 
Je ovšem jeho značnou zásluhou, že 
19. století bylo bohaté na informace
o zdravotním stavu obyvatelstva, což 
bylo velice cenné. Doktor Nádherný 

trval na kvalitním rozeznávání příčin 
nemocí a na jejich dokonalé evidenci. 
V roce 1851 byla hlášení o příčinách smrti 
zavedena jako povinná. Rozšířilo se i ozna-
čování chorob (klasifikace nemocí). 

pokles úmrtnosti 
i vymýcení neštovic

V době činnosti profesora Nádherného na 
ministerstvu ve Vídni došlo ke zvyšování 
péče o čistotu vody, kanalizace, používá-
ní desinfekce, očkování (například proti 
neštovicím) a přišla i potřebná izolace ne-
mocných. Znamenalo to celkově pokles 
úmrtnosti a nemocnosti. Do roku 1897 bylo 
v našich zemích například zcela vymýceno 
onemocnění neštovicemi, a to díky povin-
nému očkování školních dětí. Zvyšovala 
se i průměrná délka života žen i mužů.

Ministerstvo vnitra v roce 1855 pod tlakem 
profesora Nádherného přece jenom něco 
udělalo – některým všeobecným nemoc-
nicím bylo uděleno právo přijímat pacienty 
bez rozdílu stavu, náboženského vyznání 
a diagnózy, když nedobytné výlohy na léčbu 
měl hradit příslušný zemský fond. V roce 
1848 bylo v Čechách pouze 38 nemocnic, 
na Moravě a ve Slezsku 13. A jejich po-
čty postupně rostly. Koncem století bylo
v Čechách 154 a na Moravě a ve Slezsku 
85 nemocnic, z nichž asi jedna třetina byla 
veřejných.

odkaz pro dnešek

Odkaz doktora Ignáce Florentina 
Nádherného bychom si měli stále připo-
mínat. Patří mezi stovky těch, kteří položili 
velice solidní základy evropskému lékařství 
a národnímu zdraví. 

Historický a dnešní pohled na budovu Všeobecné fakultní nemocnice v Praze
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Vánoční zahrada snů
Malby na hedvábí Marie Slavíkové Lesniakové jsou poslední letošní výstavou v Galerii Lara

Andrea Anderle Adamová

Výstava s poetickým názvem Zahrada snů představuje od 1. 12. 
2023 do 3. 1. 2024 díla autorky, která se této formě výtvarného 
umění věnuje přes dvacet let. Používá techniku akvarelu alla pri-
ma, kterou často obohacuje o efekty zlacení a kresby. Výsledkem 
jsou jemná, jakoby zamlžená díla, která se do zádumčivého 
adventního času výborně hodí. A tak, pokud hledáte originální 
vánoční dárek, zavítejte do galerie a nechte na sebe působit tuto 
jemnou krásu. Třeba si vás některý z obrazů „zavolá“.

BARVY HARMONIZUJÍ PROSTOR

Marie Slavíková Lesniaková (*1956 v Bílovci) o sobě a své tvorbě 
říká: 
„Miluji přírodu, zvířata a květiny. Maluji u hudby, je to úžasná rela-
xace, která přináší potěšení i jiným. Barvy harmonizují interiér 
a každý obraz nabízí jedinečnou energii. Mojí práci s barvou před-
chází běžná příprava, samozřejmostí je kresba objektu, ale vlastní 
malbu již provádím přímo z palety intuitivně. Ve vědomí si podržím 
obraz jen určitou dobu – po několik týdnů, a pokud se k malbě 
v tomto období nedostanu, konkrétní obraz již nikdy nevznikne. 
Malování podle šablon mě nebere. Mám za sebou několik let 
profesní malby na dřevěný nábytek pro německou firmu, kde 

bylo nutné striktně dodržet výtvarný návrh zadavatele a tvořit na 
konkrétní objednávku v předepsané technologii. V minulosti jsem 
rovněž na zakázku instalovala výtvarné výstavy pro Muzeum jiho-
východní Moravy ve Zlíně.
Profesně jsem působila v oblasti kultury a později školství. 
Výtvarným aktivitám se věnuji od roku 1991, kdy jsem externě 
vystudovala obor propagační výtvarnictví v Ostravě a individuálně 
na Pedagogické fakultě v Brně výtvarné techniky akvarel, grafi-
ka, nestandardní způsoby tkaní a zpracování textilu. V současné 
době jsem již v důchodu, ale stále navštěvuji nějaký typ vzdělávání. 
Například letní výtvarný seminář akvarelu a grafiky při MU Brno, 
Nestandartní způsoby tkaní a zpracování textilu tamtéž a v Ostravě 
kurzy dějin umění.
Mým krédem je, že stále je se co učit. Život to nesmírně obohatí 
a přináší také nová přátelství, v nichž má člověk co nabídnout.“

Technika akvarelu, se kterou se můžete na probíhající výstavě 
seznámit, se vyjímá také na oděvních doplňcích, jako jsou napří-
klad hedvábné šály a šátky. S těmi se Marie Slavíková Lesniaková 
dostala až na Prodejní festival v Dubaji (2002) a o rok později je 
vystavovala v Káhiře, kam ji pozval Český svaz žen při velvyslanec-
tví ČR ve spolupráci s velvyslanectvím Španělska, v jehož prosto-
rách akce proběhla. Tyto dvě akce považuje za svůj dosud největší 
úspěch. K vystavení hedvábných šál a šátků prostory Galerie 
Lara vhodné nejsou, ale zajít si pro ně můžete hned naproti přes 
náměstí.

DVĚ GALERIE NA JEDNOM NÁMĚSTÍ

Věděli jste, že v Rehabilitačním centru Čeladná můžete navštívit 
dvě galerie? Obě jsou na Lázeňském náměstí. Galerie malířů 
Beskyd představuje ve stálé expozici díla malířů spjatých s tímto 
krajem. V prodejní části pak najdete drobné dárky a suvenýry 
(včetně hedvábných šátků a šál), ručně malovaných vánočních 
ozdob, svíček a přírodních kosmetických výrobků z beskydských 
manufaktur. Galerie malířů Beskyd je otevřena denně kromě 
pondělí od 12 do 16 hodin.
Galerie Lara sousedí s kavárnou a wellness centrem ve stejno-
jmenném apartmánovém domě, můžete se do ní podívat denně od 
9 do 20.30 hodin.
Provozní dobu v době vánočních svátků sledujte na webu RC 
Čeladná (www.rcceladna.cz).

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Marie Slavíková Lesniaková 
 
 

ZAHRADA SNŮ 
 

1. 12. 2023 – 3. 1. 2024 
 

 
Jako host vystavuje Jana Pavelková 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 

Originální obrazy malířky Lesniakové: tip na vánoční dárek?
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Vánoční strom se poprvé rozsvítil 
i v Rehabilitačním centru Čeladná
V pátek 24. 11. 2023 v 17 hodin jsme na Lázeňském náměstí poprvé slavnostně rozsvítili vánoční 
strom. Atmosféru blížících se vánočních svátků podtrhly koledy, vůně svařeného vína a domácích 
perníčků. 

Návštěvníci si také mohli zakoupit drobné vánoční dárky v Galerii 
malířů Beskyd, která byla otevřena po celou dobu konání akce. 
Nedílnou součástí programu bylo vystoupení oblíbené skupiny 
praktických lékařů Praktik People, kteří se představili se svým 
programem v restauraci U Sestřiček. 

Zeptali jsme se paní doktorky Martiny Chudobové na pocity 
z vystoupení: „Jsme opravdu moc rádi, že jsme si mohli opět 
zahrát v příjemném prostředí Rehabilitačního centra Čeladná, 
tentokráte pod zasněženými horami. Jako lékaři víme, že hudba 
povznáší duši a dovede příznivě ovlivnit i naše tělo. Snad jsme 
naším hudebním večerem předali všem alespoň trochu radosti, 
uklidnění a pohody v předvánočním čase. Přejeme pacientům 
i zaměstnancům krásné vánoční svátky a láskyplný další rok 
pokud možno ve světě bez válek a epidemií.“ I my se připojujeme k přání příjemného předvánočního času a za 

rok se na vás opět těšíme u rozsvícení vánočního stromu v areálu 
Rehabilitačního centra Čeladná.

za tým RC Čeladná
Blanka Ochmanová

Nechyběl svařák, dobrá nálada a úsměvy na tváři Příjemná předvánoční pohoda se nesla celým náměstím

Program v restauraci U Sestřiček zahájil ředitel MUDr. Milan Bajgar Vánoční strom na Lázeňském náměstí
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Křížovka

Odměna pro luštitele: Historická kniha Petra Anderle
Tajenka z minulého čísla: OBČANÉ ČELADNÉ UŽ MAJÍ VYBAVENÍ NA TŘÍDĚNÍ KUCHYŇSKÉHO ODPADU. Knihu vyhrála Lenka Halatová . Dnes 
hrajeme opět o krásnou knihu Petra Anderle. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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Vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  Vám nabízíme výhodné 

zabezpečení Vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

Ondřejníkem a Ostravice.

Připojíme Váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně Vám připravíme 
návrh na zabezpečení Vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o Vašem objektu také 

prostřednictvím Vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Inzerce
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Inzerce

Masáže a terapie
Olejové masáže

Aroma masáže

Reflexní lymfatické masáže

Reflexní terapie

Shia-tsu masáže

Doteky zdraví
Dopřejte sobě a svým blízkým zážitek hluboké 
relaxace a spojení se s kořeny svého zdraví.

MGR. TOMÁŠ VÁVRA, BÍLÝ DŮM - NÁMĚSTÍ 1, FRÝDLANT n. O.

Těším se na Vás:

OBJEDNÁVKY
604 934 157
DOTEKYZDRAVI.CZ

PRODEJ
dárkových

VOUCHERŮ

NOVĚ VE FRÝDLANTĚ n. O.

V týdnu i o víkendech, 
v masérně v Bílém domě 
nebo v pohodlí Vašeho domova.

Masáže a reflexní terapie

Podpoř život kousku Beskyd!
Postupnými krůčky se blížíme do finále a na jaře 2024 bychom 
rádi otevřeli dveře prvním hostům v našem nově připravova-
ném retro hotelu v malebné obci Čeladná, uprostřed přírody 
Moravskoslezských Beskyd. Již nyní hledáme do naší hotelové 
rodiny člena, který by se zapojil do přípravných prací a nebál 
se funkce správce/údržbář hotelu. Možná jsi to právě Ty! 
Máš rád/-a práci s lidmi? Jsi zručná/-ý a všestranná/-ý? Tak 
máš šanci se nám ozvat a říct nám o svých zkušenostech a 
pracovních představách více. 

Výsledkem naší společné práce bude obsazený hotel a spoko-
jení zákazníci.
 
Co Tě čeká?
•	 pravidelná správa a údržba hotelu a jeho okolí
•	 sezónní práce 

Co k tomu budeš potřebovat?
•	 pracovní nadšení, samostatnost a zodpovědnost
•	 zručnost a všestrannost
•	 zkušenost z obdobné práce, ale rádi tě i zaučíme

Proč pracovat právě u nás?
•	 pracovní doba dle dohody 
•	 férové jednání 
•	malý kolektiv

V případě, že tě naše nabídka zaujala pošli nám svůj stručný 
životopis na e-mail: info@apartmanyceladna.cz 
nebo volej na tel. číslo 602 527 821 v době 8 – 18hod
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Pomáháme

Dobrý skutek během vánočního času 
aneb BoboPark pomáhá
Nejen o Vánocích by měl člověk pomáhat druhým. Myslet bychom 
měli na své blízké a také ty, kteří se bez cizí pomoci neobejdou. 
BoboPark Čeladná se také rozhodl pomoci. Věnujeme 79 Kč z každého 
prodaného lístku na deset jízd malé Rozárce a její mamince na pomoc 
při boji s krutou nemocí. Tímto prostřednictvím můžete pomoci i vy. 

Rozárka, dnes 4letá holčička, se narodila se 
vzácným a těžkým onemocněním: Diamond-
Blackfan anémií. Už podstoupila 35 transfuzí 
krve, byla vystavena transplantaci kostní dřeně 
a chemoterapii. Druhým domovem se jí stávají 
nemocnice. Přicházejí nežádoucí účinky. Chůzi 
zvládá jen s velkou bolestí a kvůli snížené imuni-
tě je izolovaná od veškerého všedního života. 

O Rozárku se stará maminka samoži-
vitelka. Všechny finanční příspěvky 
budou použity na veškeré výdaje 
spojené s péčí o Rozárku. Na chod do-
mácnosti, léky, nízkobakteriální stra-
vu, rehabilitační aktivity a na provoz 
motorového vozidla. Dále na zakoupe-
ní speciálního kočárku na bezpečné procházky 

do přírody na čerstvý vzduch. Je to 
jediná aktivita, která nebyla Rozárce 
odepřena. Školka, hřiště, ježdění na 
výlety a aktivity spojené s dětstvím 
jsou Rozárce ze života momentálně 
odebrány. Čeká ji další operace a ještě 
dlouhá cesta k uzdravení. 

Chcete-li přispět rovnou či získat 
více informací, odkaz uvádíme 
zde: https://www.donio.cz/pomoc
-pro-rozarku-a-jeji-maminku. 

Sbírka v BoboParku je platná od 1. do 26. 
prosince a podpoříte ji zakoupením vstu-
penky na 10 jízd na Boboffku. Vstupenku 
můžete využít také jako vánoční dárek pro 
své blízké s platností 6 měsíců od nákupu. 
Rádi vám ji zabalíme do vánočního dárko-
vého poukazu.

Děkujeme, že pomáháte. 
za tým Boboparku

Klára Bernady

Z každé prodané permanentky půjde 79 korun 
na pomoc pro malou Rozárku

Duhové Vánoce
Místo dárků dáváme dětem z DD zážitky,
pod stromečkem ale samozřejmě dárky najdou.
Náš tým dobrovolníků připravuje celoroční projekt Správná 
pětka pro děti z 5 dětských domovů (včetně DD Čeladná).
Vánoční sbírku nebo naše aktivity na příští rok můžete podpo-
řit na webu
www.mysinec.net/duhove-vanoce.

Za podporu děkujeme také Čeladné!

Ivana a Vladislav Sobolovi
a tým duhových vedoucích
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YURA

YURA: naši hoteliéři opět překvapují!
Akcí a novinek na YURA HOTELU neubývá… 

A je to tady. Advent a jeho sobotní oslava (2. 12. 2023) je za námi
a kvapem se blíží Vánoce a v těsném závěsu Silvestr. Na hotelu 
Yura se nestačí ani zastavit. Pouze nádech a hurá do další akce.
Plné náměstí, spokojení občané, pokračující zábava do pozd-
ních hodin. Vánoční atmosféra a také intenzivní příspěvek hotelu 
YURA a jeho hostů k první adventní neděli v Čeladné, to je realita. 
Úžasnou kapelu SPEKTRUM před hotelem letos doplnily YURA 
stánky s kávou, pivem, jídlem a pitím. K nejžádanějším pokrmům 
patřily klobásy a hranolky, ke kávičce koláčky a na zahřáti grogy, 
svařáky a specialita YURY. Jedním slovem – super. 

Ale jako všude, i tady se všichni těší na Vánoce. Na hotelu začínají 
opět 22. 12. 2023 vánočním firemním večírkem. V non-stop provo-
zu se k tomuto kroku dostanou jednou za rok. Od tohoto okamžiku 
bude hotel na pár dnů uzavřen a kolektiv se rozletí k rodinným 
kruhům. První hosty přivítá 27. 12. 2023 jak na hotelu, tak ve všech 
jeho provozech. 

Do konce roku zbývají už jen dny, a tak práce na přípravách 
Silvestra 2023 ALL INCLUSIVE vrcholí. Poslední dopadl výtečně 
a optimismus vládne i letos. Plný hotel, Vila a ještě pár míst pro 
neubytované návštěvníky dávají tušit opět jen to nejlepší. Vždyť za 
2.499 Kč je k dispozici celý hotel, několik hudebních těles, několik 
rautů, bazén a další a další možnosti.

Mimo tyto jistě dostatečně viditelné aktivity nebylo možné si ne-
všimnout několika dalších pozitivních novinek. Na nový jídelníček, 
včetně jeho designového zpracování, už čekali hosté dlouho, ale 
na hotelu jsou přesvědčeni, že výsledek bude stát za to. Vyvážená 
nabídka doplněná o novou službu, tedy omezenou nabídku jídel i po 
21. hodině na pivnici, kdy se už po celodenním úsilí kuchyň uzavře, 
bude nepochybně kvitována řadou hostů. 

To, že se na hotelu chlubí pivní Michelinskou hvězdou, není nic 
nového. Kvalitou piva jsou tam vyhlášeni. To jim tam ale zřejmě 
nestačí, a tak ve snaze dobývat další pivní vrcholy nainstalovali 
v pivnici ještě lepší a ještě modernější výčepní pult, který by měl 
zajistit ty nejnáročnější požadavky sládků a především hostů. Tak 
to bude asi nejlepší provést ochutnávku přímo na místě. Proč to 
tedy nezkusit. Kvalitní obsluha a moderní technologie, to je cesta 
ke spokojenosti zákazníků, a to je rovněž i cesta k úspěchům.

Novinek přibývá takovým tempem, že bude nejlepší se včas 
poohlédnout na nových webových stránkách hotelu, které zazna-
menaly výrazné úpravy, nebo na Facebooku, kde lze najít téměř 
všechny nové informace. Kdo nepřijde, nepochopí…

Zaměstnanci hotelu se těší na štamgasty, kterým děkují za přízeň, 
i na nové hosty a zákazníky. Všem občanům Čeladné přejí do 
příštího roku vše nej, samozřejmě hlavně zdraví, ale také splnění 
tajných přání a svět bez válek.

red

Kontakty

558 682 287
recepce@yurahotel.cz

minilazne@yurahotel.cz

www.yurahotel.cz   
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl.	 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání	 950 113 211
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  954 273 912 
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná	 552 533 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich.	 605 864 379
Pila Mikeska		  605 706 707
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344
Palivové dřevo Běčák	 731 000 706
Zahradnictví Otava	 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná	 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel.	 558 684 048
Hračkářství Kopecká	 604 806 211

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155
			   112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí)	 725 440 155
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011

ČEZ - poruchová služba	 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v prosinci

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa	 8:00 - 11:00	 12:00 - 17.00 
Čtvrtek  	pouze po předchozí dohodě
Pátek	 OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008

Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925
Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon:	 558 684 018

Kontakty na Obecní úřad

Obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová	
Je nutné se objednat! Tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce	 6:45-7:30
ordinace		 7:30-13:00
Středa
injekce		  13:30-14:00
ordinace		 14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce		  6:45-7:30
ordinace		 7:30-12:00
Web: 	www.obvodakzceladne.cz

Lékárna 	 (725 816 569)	
Pondělí	 8:00-16:00
Úterý	 8:00-14:00
Středa	             8:00-17:30  
Čtvrtek	 8:00-14:00
Pátek	 8:00-16:00

Sanitky: 	 558 628 882
Záchranná služba:	 155

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7:00-10:00
Úterý	 7.00 -   9.30 (pozvaní)
	 9:30-11:00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00  	 12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová	
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

módní blázinec 
obchůdek s upcyklovanou módou, 

šití a opravy oděvů, 
relaxační masáže 

Kunčice p. O. 690
Jolana Bartoníčková, tel.: 777 952 347
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Uzávěrka:                 	 5. 1. 2024 

Uzávěrka inzerce:  	 2. 1. 2024

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

gratulujeme k jubileu: 
prosinec

Bohuslava Šrubařová 70 let
Jiří Tragan 70 let
Jiří Janeček 70 let
Vlasta Sobasová 70 let
Pavla Vlasovová 70 let
Šárka Brandová 70 let
Jiří Jurečka 70 let
Danuše Kurečková 75 let
Miroslav Vypásek 75 let
Dagmar Mrázová 75 let
Pavel Heger 80 let
Igor Bártek 80 let
Miroslav Štíhel 80 let
Jaromír Kahánek 80 let
Jana Biskupová 90 let
Vlasta Traganová 90 let

Lednové číslo vyjde 9. 1. 2024 

Aplikaci Obec Čeladná si stáhněte:

SENIOR TAXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
Tam i zpět 24 Kč.

Objednávky den předem!

SENIOR TAXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. O.


